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Pocopotek
Pocopotek ogłasza konkurs na 

wierszyk o Mikołaju, choince, pre
zentach i bożonarodzeniowych snach. 
Czekamy na listy do 31 grudnia br.

Ze skargami do sądu zwróciło się ju ż ponad 40 rolników z  rejonu szakiajskiego i  około 30 z  orańskiego

Zdaniem przewodniczącego Litew
skiej Partii Chłopskiej Ramunasa Kar- 
bauskisa, sytuacja na wsi staje się coraz 
bardziej krytyczna. “Reakcja rolników na 
to, co robi rząd dla litewskiej wsi, będzie 
coraz ostrzejsza”, powiedział on na wczo
rajszej konferencji prasowej.

Jak twierdzi R  Karbauskis, długi państwa 
i przedsiębiorstw przetwórczych dla rolni
ków sięgają 500 min litów. Jeszcze tydzień 
temu, zaznaczył on, premier obiecał wyasy
gnować dla rolnictwa 50 min litów, a następ
nie 30 min litów subsydiów. “Zaczynam jed
nak rozumieć, że n icz  tego nie będzie”, 

-^stwierdził lider partii chłopskie). Podkreślił, 
że nowy projekt budżetu państwowego prze
widuje dla rolnictwa zbyt mało środków, co 
rokuje, iż nawet w przyszłym roku długi nie 
zostaną zwrócone, nie mówiąc już o jakim
kolwiek wspieraniu rolnictwa.t

“Zarzucimy sądy sprawami, sparaliżujemy 
wszystko, co można, ale sami nie damy się

sparaliżować?, powiedział R  Karbauskis. 
Jego zdaniem, jeśli rolnicy nie zdołają wy
walczyć tego, co im sięnależy, w przyszłym 
roku powstanie problem przetrwania.

R  Karbauskis poinformował, że trwa 
rolnicza akcja protestu, mająca na celu 
podanie Ministerstwa Rolnictwa do Sądu 
Administracyjnego, aby wykonało onó 
uchwałę rządu o wypłacie subsydiów. Zda
niem parlamentarzysty, ilość skarg powin
na oszołomić. Przypuszcza on* że nie bę
dzie rejonu, którego skargi nie dotarłyby 
do sądu. R  Karbauskis twierdzi, że jest to 
akcja solidaiiiości rolniczej i potrwa tak 
długo, aż ostatni rolnik złoży powództwo.

Lider PartiTChłopskiej powiedział, że 
był to ostateczny środek, po który sięgnę
li rolnicy. “Gdyby zwrócono nam pienią
dze, niebyłoby sądów”, powiedział R  Kar
bauskis.

O sytuacji rolników dyskutowano ostat
nio w Klubie Dziennikarzy, gdzie byli przed

stawiciele Sejmu, rolnicy, przetwórcy. 
Wystosowano też list do premiera RL oraz 
do przewodniczącego Sejmu. Niestety, 
frpcz obietnic niczego nie uzyskano. Nic 
więc dziwnego, że nadszedł kres cierpliwo
ści rolników. Niektórzy z nich mówią, że 
samo zadłużenie, być może nie byłoby aż 
tak wielkim problemem, gdyby nie fakt, że 
coraz większy nacisk na rolnika wywierają 
banki żądając zwrotu kredytów. Tak więc, 
biedny chłop znalazł się między młotem i 
kowadłem Od państwa nie otrzymuje on 
pieniędzy, a długi bankom musi zwrócić i 
bądź tu mądry. Wzwiązku z zaistniałąsytu- 
acjąjedynie w tym roku zbankrutowało już 
kilkadziesiąt bardzo solidnych gospodarstw.

Rolnictwo jest bardzo ważną gałę
zią gospodarki, na którą szczególną uwa
gę zwraca Unia Europejska. Jeśli się 
mamy na poważne ubiegać o członko
stwo, to w tej sytuacji z pewnością bę-

P re m ie r  
Rosji Władi
m ir Putin 
ośw iadczył, 
że M oskwa 
nie będzie 
rozmawiała z 
Groźnym do
póki Czecze- 
ni riie uwolnią przetrzymywanych za
kładników zarówno obywateli Rosji, 
jak i innych krajów.

Sport
W nie

dzielę Nug- 
gets, którzy 
p r z e g r a l i  
pierwsze pięć 
meczów se
zonu poza własną halą, w Madison 
Square Garden wygrali z finalistami 
poprzednich rozgrywek New York 
Knicks..

Rozm aitości
W moskiewskim Domu Kina w 

miniony poniedziałek przy wypełnio
nej po brzegi sali odbyła się premie
ra filmu „Ogniem i mieczem” reży
sera Jerzego Hoffmana.

str.

dzie nam trudno. ELTA i inf. wL W ylała się ropa
Św. Mikołaj wczoraj odwiedził dzieciaków z przedszkola “Wilia”

Do szczęścia brakowało tu komputerów
Zofia Matarewicz, dyrektor 

przedszkola polskiego, nie 
ukrywa, że ostatnio, gdy ich 
placówka wychowania przed
szkolnego stanęła mocno na 
nogach, do szczęścia brakowa
ło im komputerów. W czoraj 
zawitał tu św. Mikołaj z niety
powymi upominkami - dwoma 
komputerami, dwoma monito
ram i i dwiema d rukarkam i. 
Obdarzyła dziatwę tymi dara
mi słynna w Polsce firma kom
puterowa UNITRA.

Od stosunkowo niedawna pol
skie przedszkole, które dotych
czas miało nr 115, nosi imię, tak 
symboliczne dla Wilna - “Wilia”.

(Dokończenie na str. 2)

Wymiana upominków. Pani dyrektor przedszkola wręcza gościom ob
raz, inkrustowany bursztynem a przedstawiający Katedrę Wileńską

Fot. ELTA

W poniedziałek około godz. 
20.15 w term inalu naftowym 
Butingć doszło do awarii pod
czas tankowania ropy. Według 
wstępnych danych D eparta
mentu Bezpieczeństwa Cywil
nego, do morza spłynęło oko
ło 3-4 ton ropy.

W nocy z poniedziałku na 
wtorek i we wtorek rano pracow
nicy terminalu w Butinge obser
wowali wybrzeże bałtyckie, ale 
nie zauważyli zanieczyszczeń. 
Należący do koncernu “Maźeikią 
nafta” terminal w Butinge nie 
dostarczył jeszcze oficjalnej in
formacji na temat awarii, ale we
dług jednej z nieoficjalnych wer
sji ropa przedostała się do mo
rza z powodu zerwania się pod
czas burzy rur, którymi pompo
wano ropę do tankowca z ropo
ciągu, prowadzącego do platfor
my na morzu.

Tankowiec “Almanama”, pły- 
wający pod banderą Bahrajnu, za
częto napełniać ropą po ucichnię
ciu burzy w niedzielę wieczo
rem. W pobliżu Butinge ponad 
tydzień czekał on na dobrą pogo
dę. Ten statek miał wziąć 80 tys. 
ton surowca, przeznaczonego na 
eksport przez rosyjską firmę “Ju- 
kos”. Przed incydentem załado
wano około 70 tys. ton ropy.

Obecnie uszkodzony tanko
wiec stoi w strefie zakotwiczenia 
w odległości około 20 km od brze
gu. Powinien stać tu również tan
kowiec “Almare Ottava”, pływaj ą- 

-cy pod banderą włoską. (ELTA)

Dług rolnikom, zdaniem lidera Partii Chłopskiej Ramunasa Karbauskisa, sięga już 500 min litów ----

Skargami zaizucą sądy
W numerze:

Zdrow ie
Wileński Szpital Kolejowy zosta

nie zreorganizowany w szpital opie
ki. W związku z tym zlikwidowano 
oddział traumatologii ropnej, zwol
niono sporo ludzi.
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Kalejdoskop aktualności
Zwiększyły się zasody

Oficjalne międzynarodowe zasoby Banku Litewskiego pod ko- 
niec listopada wynosiły 1 mld 366,4 min USD. W ciągu miesiąca
wzrosły one o 123,6 min USD, czyli o 9,9 proc. ,

G ł ó w n ą  przyczyną zwiększenia się oficjalnych zaąobów mię
dzynarodowych było to, że w listopadzie w banku Litewskim o 
136,2 min USD wzrosły lokaty  w walutach obcych :jia kontach 
rządowych. ~ .»t%

I
Sprzedano obligacje za 20 min

Wczorajsza aukcja rządowych papierów wartościowych o 3- 
miesięcznym okresie wykupu powtórzyła sukces minionego ty
godnia - ponownie rozpowszechniono całą emisję papierów war
tościowych na sumę 20 min litów. Na tej aukcji odsetki weksli 
skarbu państwowego spadły aż o 2,407 pkt. - z 15,794 do 13,387 
proc., a popyt na nie przekroczył podaż przeszło dwukrotnie, czyli 
o 26,947 min Lt.

Sukces „Utenos trikotażas"
Przodująca litewska spółka “Utenos trikotażas” kandydatu

rę przedsiębiorstwa na listę handlową najbardziej płynnych ak
cji krajów bałtyckich “Baltic List” uważa za sukces.

“Jest to uznanie przedsiębiorstwa” - stwierdził dyrektor spółki 
uciańskiej ds. finansów Nerijus Datkunas.

Według wspomnianej listy ogółem mają być notowane akcje 
15 najlepszych spółek bałtyckich, włączonych na oficjalne listy 
giełd wileńskiej, ryskiej i tallińskiej. Ponadto oprócz ‘-Utenos tri- 
kotaźas” zaproponowano jeszcze “Vilniaus Bankas”, ptoniewieski 
“Kalnapilis” oraz “RokiSkio suris”.

10 najlepszych
Konfederacja Przemysłowców Litwy za najpomyślniej funk

cjonujące w roku 1999 przedsiębiorstwa według różnych branż 
produkcyjnych i usługowych uznała 20 spółek.

Prezydium konfederacji wczoraj zaaprobowało wnioski komisji 
konkursowej przedsiębiorstw i za najpomyślniej pracujące w tym 
roku przedsiębiorstwa uznało: “AnykSćią vynas”, “Audhnas”, kłaj- 
pedzką kompanią ładunków morskich “Bega”, spółki “Durpeta”, 
“JCatra”, “Markućiai”, “Kedainiij grudai”, “Klaipódos baldai”, “Lir 
fosa”, “Linij audiniai”, centrum wystawowe “Litexpo”, spółkę rol
ną “Nematekas”, “Ogmios pulsas”, “RokiSkio suris”, fabrykę cu-̂  
kierków A. Gricevićiusa “Ruta”, olicką“Snaige” , Wileński Kombi
nat Meblowy, “Vilniaus^ vingis” oraz “Warff-adakris”.?:

“ A litą” eksportuje na Łotw ę
“Alitą”, która dotychczas tylko na Litwie sprzedawała napo

je alkoholowe, w tym roku do sąsiedniej Łotwy zamierza wysłać 
już drugą partię swej produkcji.

Pierwsza partia wina musującego, owocowego oraz mocnych 
trunków, wartości 33 tys. USD (około 132 tys. Lt) na Łotwę wysła
na została w końcu października. Produkcją “Ality” sklepy łotew
skie zaczęły handlować na początku listopada. Przypuszczalnie 
wartość drugiej partii towarów spółki będzie podobna.

Dyrektor “Ality” ds. finansów i administracji Vidmąhtas Pećiu- 
ra uważa, że ten zakres eksportu nie jest duży, ale należy go utrzy-

Nowe nominacje
Prezydent Valdas Adamkus ze stanowiska am basadora w 

Niemczech odwołał Zenonasa Namavićiusa, który pełnił te obo
wiązki od roku 1993.

Doświadczony dyplomata ma zostać ambasadorem w Rosji, a 
szefem ambasady w Berlinie będzie kierownik Centrum Badań Eko
nomicznych Banku Litewskiego Vaidievutis Geralavićius.

W walce z  przemytem
Sejm zaproponował rządowi zgłoszenie do rozpatrzenia przez 

Sejm planu środków walki z przemytem. Parlamentarzyści we
zwali również rząd, aby do 15 stycznia 2000 r. zgłosił Sejmowi 
projekt nowelizacji Ustawy o akcyzie, zawierający zbilansowaną 
strukturę taryf akcyz.

Zostało to przewidziane w przyjętej wczoraj przez Sejm uchwa
le “O środkach zbilansowąnia struktury litewskiego rynku alko
holowego”, przygotowanej przez parlamentarny Komitet Ekono
miczny.

W swojej uchwale Sejm konstatuje, że przyjęta Ustawa o akcy
zie, zmniejszająca taryfę akcyz na niedenaturowany alkohol etylo
wy i niektóre napoje alkoholowe, jest zaledwie jednym ze środków 
powstrzymania przemytu alkoholu.

. "_________________  (ELTA)

'Litewski Związek Esperantystów informuje, że w dniach 11-12 
grudnia br. w Kownie, w sali Uniwersytetu Witolda Wielkiego (S. 
Daukanto 28) odbędzie się 35 zjazd Litewskiego Związku Esperan
tystów z okazji 80 rocznicy jego powstania.

Rejestracja rozpocznie się o godz. 8.00, początek zjazdu o eodz. 
12.00. J 6

Zapraszamy do udziału wszystkich esperantystów oraz intere
sujących się tym językiem i rozpowszechnianymi prze.: esperanty
stów ideami

Obecnie na Litwie jest około 15 tys. osób cierpiących na chorobę Alzheimera

Pomocna dłoń
Wczoraj w Wilnie zostało 

uroczyście otwarte biuro Funda
cji Wsparcia Chorych na Choro
bę Alzheimera im. Eugenii i Le
onida Pimonowów.

Fundacja została założona w 
Wilnie w 1997 roku. Jak powiedział 
prezes zarządu Fundacji KęstutiSN 
Mozeris, celem jej jest niesienie 
pomocy cierpiącym na chorobę 
Alzheimera oraz wspieranie rodzin, 
które w domu pielęgnują taką oso
bę . Założycielem Fundacji jest 
Leonid Pimonow - fizyk i "Wynalaz
ca. Po II wojnie światowej Pimo
now emigrował z Litwy do Francji, 
gdzie zrobił olśniewającą karierę 
naukową. W 1980 r. żona naukow
ca, Eugenia, zapadła na chorobę 
Alzheimera. Po 16 latach pani Pi- 
monowa zmarła. Przez wszystkie 
lata Leonid Pimonow pielęgnował 
swoją małżonkę. Rok po jej śmier

ci założył Fundację.
W tym roku Fundacja, oprócz 

tradycyjnego wspierania chorych 
lekami, wózkami oraz innymi nie
zbędnymi do takiej opieki artyku
łami, planuje organizowanie wizyt 
pielęgniarek w rodzinach, w któ
rych jest osoba cierpiąca na tę 
chorobę. Pielęgniarki będą nie tyl
ko udzielały faphowej pomocy, 
lecz też konsultowały bliskich, j ak 
mają opiekować się pacjentem.

Medard Czobot, przewodni
czący Stowarzyszenia Naukowego 
Geriatrów i Gerontologów, przeci
nając symboliczną wstęgę Oznaj
mił, iż Fundacja będzie pomocąnie 
tylko chorym, lecz także ich bli- 

' skim, którzy sprawują,nad nimi 
opiekę.

Obecny na otwarciu Valman- 
tas Budrys, kierownik kliniki neu
rologii, poinformował, iż obecnie

na Litwie dokonano postępu w 
niesieniu pomocy cierpiącym na 
chorobę Alzheimera - ustalono 
kryteria, na których podstawie bę
dzie diagnozowane to schorzenie, 
w kraju pojawiły się też leki, które 
skutecznie hamują rozwój choro- , 
by.

Obecnie na Litwie jęjst około 
15 tys. osób cierpiących na tę cho
robę.

Choroba Alzheimera na razie 
jest nieuleczalna, dotyka ludzi 
głównie po 65 roku życia. U oso
by dotkniętej tą  chorobą przede 
wszystkim pogarszają się funkcje 
poznawcze - pamięci, szybkości, 
myślenia, osądu, wnioskowania, 
wyrażania się i uczenia..

Adres Fundacji: Wilno, ul. Til- 
to 35 - 7, tel./ fax. 624229, mob. 8 - 
28523513.

Sabina Kozłowska

Do szczęścia brakowało tu komputerów
(Dokończenie ze str. 1)

Od pięciu lat jest to już przed
szkole wyłącznie polskie, gdzie 
również uczą się dzieciaki w pierw
szych klasach szkoły im. Jana Pa
wła II. Cztery po gospodarsku za
dbane gmachy mieszczą300 dzie
ci. Nie po prostu dzieci, ale, jak to 
bywa na wesołej łączce, gdzie pły
nie Wilia, swój dom upatrzyły tu 
stokrotki i bławatki, motylki i 
pszczółki, smurfy i krasnoludki. I 
wszystkie wczoraj przyszły powi
tać tak miłych i hojnych gości. 
Tańczyły i śpiewały, deklamowały 
wiersze i obdarowały gości piękny
mi własnoręcznie wykonanymi laur
kami. Goście z Warszawy byli au
tentycznie wzruszeni tak pięknym

występem dzieciaków wileńskich.
Jerzy Konieczny, doradca zarzą

du UNITRy, zapewnił, że kompute
ry mają wysokie parametry użytko
we, są bezpieczne w korzystaniu. J. 
Konieczny jest wilnianinem z po
chodzenia, podobnie zresztą, jak 
niektórzy pozostali goście, repre
zentujący inne instytucje Polski. 
Nie wykluczają oni, że pomoc pla
cówkom polskim na Litwie do tego 
się nie ograniczy.

Zofia Matarewicz ujawniła też 
tajemnicę, dlaczego tak potrzebne 
sąprzedszkolu komputery. Otóż od 
przyszłego roku ta dziecięca pla
cówka przejdzie na system, jako 
jedna z nielicznych tego rodzaju 
placówek wileńskich, na samo

dzielne finansowanie. Będzie tu 
własna księgowa, kasjerka, konto 
w banku itd. Rodzice i grono pra
cowników uważają, że ich dzieciom 
wyjdzie to na dobre. Będzie to coś 
w rodzaju społecznego przedszko
la. Później, jest takie marzenie, bę
dzie tu szkoła początkowa. Pani dy
rektor uważa, że istniejące teraz 
polskie szkoły wileńskie są bardzo 
przeładowane, więc takie wydłu
żenie pobytu maluchów w gmachu 
przedszkola, odciąży szkoły. Cie
szy się, że rodzice ich wychowań-, 
ków wolą, by pierwsze klasy ich 
pociechy zaliczyły tu, gdzie mogą 
przebywać niemal przez cały dzień, 
nakarmione i dopatrzone.

Krystyna Adamowicz

Tuż po występie cała wesoła wileńska "łączka" stanęła do zdjęcia z hojnymi gośćmi
Fot Marian Paluszkiewicz

Emerytura w grudniu pod znakiem zapytania
W najbliższy piątek “Sodra” 

ma rozpocząć wypłacanie emery
tur, ale kierownictwo funduszu nie 
wie, czy będzie miało pieniądze na 
te wypłaty.

“Sodra” obiecała wypłacić 
emerytury do 24 grudnia. “Spo
dziewamy się, że tegoroczny defi
cyt budżetu “Sodry” Sejm uzna za 
zadłużenie wewnętrzne i większa 
część tych pieniędzy zostanie prze
lana jeszcze w tym roku” - powie
działa wicedyrektor “Sodry” Će- 
sla va Zabuleniene.

Ministerstwu Finansów złożo
ne zostały dokumenty funduszu w 
sprawie przedłużenia gwarancji 
pożyczek.

W grudniu “Sodra” ma zwró
cić dla “Kredyt Bank SA” oraz Li
tewskiego Banku Oszczędności 80 
min L t Banki zgodziły się jednak, 
aby termin zwrotu części pożyczek 
został przedłużony.

Na wypłacenie grudniowych 
emerytur potrzeba 284 min Lt. Je
śli fundusz nie otrzyma dodatko
wych środków finansowych do 24

grudnia, emerytury nie zostaną w 
pełni wypłacone. Przypuszczalnie 
na całkowitą wypłatę emerytur za
brakłoby około 80 min L t

Kierowniczka wydziału finan
sów i ewidencji “Sodry” Rita Će- 
snulevićiene twierdzi, że w latach 
poprzednich w grudniu znacznie 
się poprawił zbiór składek, ponie
waż pracownikom instytucji bu
dżetowych płacono bożonarodze
niowe premie. W tym roku na razie 
takiego ożywienia nie ma.

(EUA)
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AKTUALNOŚCI K U R I E Rwiutaor

W Akcji Wyborczej Polaków na Litwie ■

Sprawy organizacyjne I wyborcze
W dniach 18 listopada i 2 

grudnia miały miejsce posiedze
nia Rady (Naczelnej) AWPL, na 
których dominowały kwestie wy
borcze. Członkowie Rady za
twierdzili plan pracy i najbliższe 
zadania dla oddziałów przed zbli
żającymi się wyborami samorzą
dowymi. Przedyskutowano też 
propozycje Związku Chrześcijań
skich Demokratów (K. Bobelisa) 
i Partii Chłopskiej tworzenia ko
alicyjnych list wyborczych. Po

dyskusji została podjęta decyzja o 
samodzielnym startowaniu w wy
borach samorządowych, po których 
koalicje są możliwe i to z wieloma 
partiami. Za pozytywny uznano fakt 
chęci współpracy z AWPL dalszych 
(po umowach koalicyjnych w Ra
dach rejonowych w Swięcianach i 
Trokach) partii litewskich, myśląc 
przede wszystkim o Wyborach sej
mowych, a także o Współpracy w 
obserwowaniu uczciwego przepro
wadzenia wyborów.

Ze spraw organizacyjnych na
leży odnotować przyjęcie do 
AWPL 24 osób z rejonu świciań- 
skiego i 6 z rejonu szyrwinckie- 
go. Decyzję o członkostwie pod
jęła Rada AWPL, ponieważ, jak 
dotychczas, nie było w tych rejo
nach struktur partyjnych. Zaapro
bowano też kandydaturę Anny 
Jurkiewicz - prezesa Święciań- 
skiego Oddziału ZPL, wicemer 
rejonu święciańskiego na preze
sa Oddziału AWPL.

Powołano Swlęciański Oddział AW PL
3 grudnia w Podbrodziu odby

ła się konferencja założycielska 
Święciańskiego Oddziału AWPL. 
Do tego czasu przez Radę AWPL 
załatwiono wszelkie wymogi sta- 
tutowe: przyjęto nowych człon
ków, zaaprobowano kandydaturę 
prezesa oddziału, powołano trzy 
koła w Podbrodziu, Magunach i

Prenach, którym będą przewodni
czyć odpowiednio Paweł Wiszy- 
mirski, Jadwiga Kieżun i Lucyna 
Jodzik. Uczestnicy konferencji 
postanowili jednogłośnie utwo
rzyć piąty już oddział AWPL oraz 
wybrali swe władze. Oddziałowi i 
jego 8-osobowemu Prezydium 
(Zarządowi) będzie przewodni

czyć Anna Jurkiewicz, wicepreze
sem został Jan Kondratowicz, se
kretarzem - Walentyna Kozłow
ska, a skarbnikiem - Józef Sasi- 
mowicz. Powołano także 3-oso- 
bową komisję rewizyjną.

Obradom konferencji współ
przewodniczył prezes AWPL 
Waldemar Tomaszewski.

Inf. wl.

Zasada stara jak świat: pieniądze za towar powinny być wypłacane od razu

Biznes po litewsku
ZSA “K rom eda” znalazła 

się w polu widzenia policji eko
nomicznej w bieżącym roku. 
Zarejestrowana w Wilnie spó
łka zajmowała się wcale nie
szkodliwym, na pierwszy rzut 
oka, biznesem: skupowała od 
osób fizycznych i spółek rol
nych bydło i świnie, przetwa
rzając je na mięso. Zamiast pie
niędzy wręczano ludziom kwi
ty skupu bydła i odprawiano... 
z kwitkiem.

Taki stan rzeczy sprzedających 
oczywiście nie zadowolił. Posypa
ły się skargi do organów praworząd- 

■ ności. Przy tym, z różnych rejonów 
Litwy: wileńskiego, solecznickie- 
go, trockiego, prenajskiego, janow
skiego, kiejdańskiego... Policja 

|  wszczęła dochodzenie.
Okazało się, że firma prowa

dziła dosyć “ożywiony styl życia”. 
W końcu 1998 r. jej zakład prze
twórstwa mięsa znajdował się w 

i  Niemenczynie. Na początku 1999 
wynajęła pomieszczenie od spó

łki “Krom” we wsi Lipki koło 
Niemenczyna (z którą się nie roz
liczyła). W okresie maj - czer
wiec br. “Kromeda” znalazła so
bie miejsce w Niemieżu. W lip-

cu bieżącego roku przeniosła się 
do wsi Melekonyś koło Pogir, 
gdzie również zostawiła swoje 
“ślady”. Te skoki na boki tłuma
czy się zwykłym faktem: po za
kupieniu od ludzi i spółek bydła i 
wręczeniu imkwitków (z gwaran
cją, że rozliczy się w ciągu 10- 
15 dni) spółka “dawała nogę” w 
inne miejsce. Owszem, co nieco 
płaciła. Ale te sumy ani się umy- 
wają.do dochodu.

2adnych podatków
Mięso “Kromedy” trafiało na 

rynki KaLwaryjski i Hale. Licen- 
' cję mieli, zaświadczenia medycz

ne też. Nie mieli i nie wydawali 
kupującym “zwykłego” papierka - 
faktury rozliczeniowej. A to zna
czy, że nie płacili dl^ państwa ani 
podatku VAT, ani tez podatku do
chodowego. Za okres od września 
do listopada br. sprzedała na ryn
kach około 30 ton mięsa na sumę 
około 120.000 litów. Dokumenty 
z okresu wcześniejszego znajdują 

' się obecnie w policji podatkowej 
powiatu wileńskiego. Wszczęto 
sprawy karne za prowadzenie po
dwójnej księgowości, za niechluj
stwo w prowadzeniu dokumenta-
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Znaleziono 
skradzione samochody

W nocy z poniedziałku na wtorek około 
godz. 1 w Prenach załoga składająca się ze 
służby patrolowej, policji drogowej i ochro
ny na ul. Vytauto zauważyła samochód ho
lowniczy “Iyeco^" z przyczepą i łotewskimi
'numeram i.

cji i oszustwo. “Kromedą” zainte
resowała się policja ekonomicz
na rejonu wileńskiego i Wilna.

Na podstawie zebranych fak
tów i części 2 artykułu 275 Ko
deksu Karnego (przywłaszczenie 
lub roztrwonienie mienia) wszczę
to sprawy kame. Zgodnie z obo
wiązującym na Litwie prawem, 
odpowiadać za swój “biznes” bę
dzie pani dyrektor G. P., która jed
nocześnie jest, jak się okazało, 
administratorką w spółce “Forta” 
w rejonie trockim. Ostatnio nie
pokojące sygnały posypały się 
również ^tamtąd. ..Według infor
macji Z MSW RL, pani G. P. pro
wadzi podobny interes od 1994-r.

Najpierw pieniądze
f  unkcjonariusze policji ekono

micznej ostrzegają mieszkańców 
rejonu wileńskiego, by nie sprze
dawali bydła, jeśli skupująca spó
łka czy. osoba fizyczna nie dokonu
je, rozliczeń natychmiast. Swoją 
drogą, dyrektorka “Kromedy” ma 2 
wyjścia: albo wypłacić wszystkim, 
którym jest dłużna, okrągłą sumę, 
albo też trafić do sądu. Na razie nie 
wiadomo, którą drogę wybierze...

Inf. wł.

Dziś - uroczystość Niepokalanego Poczęcia NMP — —

Wolna od winy pierworodnej
W ciągu wieków Kościół 

miał świadomość, że M aryja, 
M atka Tego, który jest samą 
świętością, nie mogła podlegać 
jak iem ukolw iek  grzechowi, 
zo sta ła  więc odkup iona od 
chwili swego poczęcia.

Na Wschodzie święto to za
częto obchodzić w VIII wieku pod 
nazwą „Poczęcie Maryi”, a na Za
chodzie od IX wieku, początko
wo w Neapolu i Irlandii. W 1437 
r. Sobór Bazylejski postanowił 
wpisać je  do kalendarza po
wszechnego. A w 1708 r. papież 
Klemens XI ogłosił święto Nie
pokalanego Poczęcia jako obo
wiązujące. Na Litwie dzisiaj świę
to to nie jest obowiązujące.

8 grudnia 1854 r. papież Pius 
IX bullą „Ineffabilis Deus” ogło

sił uroczyście dogmat Niepoka
lanego Poczęcia: „Najświętsza 
Maryja Panna w pierwszej chwili 
swego poczęcia za szczególniej
szą łaskę i przywilejem Boga 
Wszechmogącego przez wzgląd 
na zasługi Jezusa Chrystusa Zba
wiciela rodzaju ludzkiego zosta
ła zachowana wolna od wszelkiej 
zmazy winy pierworodnej...”. W 
cztery lata później, w 1858 r. w 
Lourdes objawiając się Bernadet
cie Soubirous Najświętsza Dzie
wica powiedziała: ,Jestem Nie
pokalanym Poczęciem!”. 8 grud
nia 1996 r. Ojciec święty Jan Pa
weł II przypomniał wiernym, że 
Niepokalana ,Jest ikoną święto
ści Kościoła, przypomina nam o 
łasce chrztu i pobudza do nie
ustannej odnowy życia”. J. L.

Rekolekcje adwentowe dla inteligencji -

„Szkoła na progu III Tysiąclecia 
Chrześcijaństwa”

- to temat rekolekcji adwen
towych dla inteligencji, a szcze
gólnie dla nauczycieli, które od
będą się w dniach 9-11 grudnia 
br. w kościele św. Rafała w Wil
nie. Msze św. we czwartek i pią
tek (9-10 grudnia) o godz. 18.00 
- w kaplicy dolnej, a w sobotę (11

grudnia) o godz. 10.00 - w ko
ściele. Rekolekcje poprowadzi i 
nauki wygłosi znany biblista ks. dr 
Edward Szymanek TChr z Pozna
nia. Do udziału w rekolekcjach 
zapoznani są  nauczyciele, kate
checi, wykładowcy akademiccy, 
studenci i wszyscy chętni.

W gminach święta i zebrania
Mimo nadejścia zimy życie 

społeczne we w siach rejonu 
wcale nie zamarło, raczej od
w rotnie - zaktywizowało się. 
W B utrym ańcach  odbył się 
tradycyjny dzień starostwa.

W tym roku przypada 60 
rocznica utworzenia gminy bu- 
trymańskiej. Jej historię bada 
Stanisław Mikonis, nauczyciel, 
stały mieszkaniec Butrymańc. 
On również poinformował, że w 
tym roku mija 200 lat od roz
poczęcia budowy miejscowego 
kościoła. Podczas święta w Bu-' 
trymańcach nie tylko wspomina
no historię, lecz i~ ludzi, którzy 
ją  tworzyli. W gminie mieszka 
100-letnia Michalina Palewicz, 
10 mieszkańców jest w wieku 
powyżej 90 lat, 50 - powyżej 80. 
Podcżas święta bardzo ich ho
norowano. Miejscowe artystki

Halina Grygorowicz i Danuta 
Pietraszun zaśpiewały ziomkom 
pieśni ich młodości. Następnie 
świąteczny koncert' kontynu
owali uczniowie miejscowych 
szkół. We wsi Poszki odbyło się 
zebranie mieszkańców gminy 
poszkońskiej. Ciekawe, że ini
cjatorem żebrania był solecz- 
nicki komisariat policji. Policja 
zaprosiła  przedstaw icieli 
wszystkich służb państwówych i 
władz samorządu. Zapoznali się 
oni z kłopotami i problemami 
mieszkańców^gminy poszkoń
skiej.

Spotkanie trzech pokoleń 
uczestników twórczości ama
torskiej odbyło się w Małych 
Solecznikach, a praw ie we 
wszystkich wiejskich domach 
kultury - Andrzejki.

P io tr Ryngiewicz-

Na znak policji samochód nie zatrzymał się, 
tylko podał gazu. Za Prenami w okolicy wsi Ske- 

. voniai ciężarówka skręciła z drogi Wilno-Ma- 
riampol na polną dróżkę, ale po przebyciu oko
ło 200 m ugrzęzła i stanęła. Policjanci swoim 
żiguli nie mogli do niej dojechać, potrzebny t)ył 
samochód terenowy. Kierowca ciężarówki z 
miejsca wypadku zbiegł. Na miejsce sprowadzo
no psa, ale z powodu pogorszenia się pogody i 
śnieżycy stracił on ślad. Pozostawiona cięża- 
rowka okazała się tą, którą w sobotę wieczo
rem rabusie skradli łotewskiemu kierowcy w 

'rejonie mar i ampolskim. W przyczepie znalezio- 
- no 5 skradzionych samochodów terenowych 
:“Land Rover”. .

g p r
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Wystawę odwiedzD komisarz generalny Departamentu Poiiqi ,̂svaj~  

I das Raćkauskas. Blisko fxH setki firm naszego kraju i  zagranicznych 
uczestniczy w otwartej w centrum wystawowym “Litexpo piątej mię
dzynarodowej wyspecjalizowanej wystawie systemów ochrony /  bez- 
pieczeństwa “Apsauga-9" Fot.ELTA

mailto:lc@iti.lt


Litw a otrzym a ^ |  
100 min USD 
p o ży c zk i

Litwa do połowy przyszłego 
roku może otrzymać 100 min USD 
pożyczki w ramach uregulowania 
strukturalnego. Taką nadzieję pre
mierowi Andriusowi Kubiliusowi 
dał wczoraj w Wilnie dyrektor Ban
ku Światowego na kraje bałtyckie i 
Polskę Basil Kovalsky, który bar
dzo przychylnie ocenił proponowa
ne przez rząd środki stabilizacji go
spodarczej i oszczędzania.

Dyrektor Banku Światowego na 
kraje bałtyckie i Polskę powiedział 
premierowi, że misja BŚ, która na Li- ' 
twie pracować będzie do 17 grud
nia, zapozna się z projektem budże
tu na rok 2000, planowanymi refor- - 
mami sektora energetycznego, ubez
pieczeń społecznych, restrukturyza
cji rolnictwa, na co rząd Litwy za
mierza wykorzystać pożyczkę BŚ. W --j fr 
składzie misji Banku Światowego, rj 
którą kieruje główny ekonomista BŚ 
na Litwę Ardo Hansson, są specja
liści energetyki, opieki społecznej* 
rolnictwa. Kovalsky oświadczył, że "
BŚ rozumie, iż cięższy niż oczeldwa-  ̂•-* 
no i długotrwały kryzys w Rosji ne
gatywnie wpłynął na litewską go- i  
spodarkę, a przede wszystkim eks
port Zauważył on, że dla Litwy obec- 
nie bardzo istotną sprawą jest za
pewnienie tego, by inwestorzy pry
watni nie mieli problemów i czuli się 
bezpiecznie. (FITA)

Bezpłatnie dobieramy 
,— v ( / ę j  soczewki kontaktowe.

'  '  Świąteczne zniżki! 
Soczewki -'zniżka dó 40%
Bobierimy okulary.Kontaktowe soczewki 

.'żDaayłh firm światowych i środki 
ichkdnsenracji.,
Udzielamy konsultacji w sprawie 
operacji oczu. Konsultacja lekarza-okuKsty, g 
wszechstronne badanie oka. -fi!
ZSA “Figaro”, VUnlus, Antikalnio 5S.9ab.154, 

tri. (8-22) 34 6137 ■ >

ŚrÓda, 8 grudnia 1999 r.

Akcj a bożonarodzeniowa 
“K uriera W ileńskiego”

Prywatyzacja “ Lietuvos energii”
Przedstawiciele Banku Światowego zachęcają Litwę do podniesie

nia taryf energii elektrycznej i ogłoszenia konkursu na prywatyzację 
“Lietuvos energii”, w którym mogliby wziąć udział inwestorzy zarów
no miejscowi jak  i zagraniczni.

Z takimi założeniami na wczorajszym spotkaniu z ministrem gospo
darki Valentinasem Milaknisem wystąpili dyrektor Banku Światowego 
(BŚ) na kraje bałtyckie i Polskę Basil Kovalsky, kierownik projektu 
odbudowy gospodarki energetycznej BŚ Gary Stuggins oraz główny 
ekonomista BŚ na Litwę Ardo Hansson. PrzedstawicieleBanku Świa
towego przychylnie oceniająi obiecująswoje wsparcie projektowi po
łączenia systemów energetycznych krajów bałtyckich, Polski i Zacho
du, co rozszerzyłoby możliwości eksportu elektryczności*.

(ELTA)

I na co dzień, i na wieczerzę wigil
Zakończyła się ogłoszona przez Litewski Cari

tas akcja pomocy dla ubogich “Dobroć nas łączy”. 
Przez cały pierwszy tydzień Adwentu w ośrodkach 
parafialnych, terytorialnych oddziałach Caritasu 
dyżurowali jego współpracownicy i wolontariusze. 
Służyli informacją o kościelnych projektach opie
ki nad biednymi, przyjmowali dary od ludzi dobrej 
woli. Dla ubogich rodzin, sierot, samotnych matek

wręczali odzież, żywność, pieniądze.
Akcja “Dobroć nas łączy” zorganizowana została 

już po raz drugi, poinformowała przedstawicielka litew
skiego Caritasu Janina Kukauskiene. Tego rodzaju ak
cje mają kilka celów. Sprzyjają zarówno skonsolidowa
niu wspólnoty, jak też zrozumieniu wzajemnemu, współ
czuciu innym ludziom, krzewieniu wiedzy o Caritasie i 
jego konkretnej pomocy potrzebującym. (ELTA)
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„Dziewczyna „Kuriera”
Wielka impreza na powitanie 2000 roku

DZIECIOM-
SIEROTOM
O g ła s z a m y  a k c ję  d o b r o c z y n 

n ą  n a  r z e c z  s z k o ły  -  in te rn a tu  
w  N o w e j W ile jc e .

Szanowni Czytelnicy! Każdy z Was 
może zostać św. Mikołajem. Prosimy o 
przyniesienie do redakcji “Kuriera” zaba
wek, książek dziecięcych, gier lub kaset 
wideo z kreskówkami.

Chcielibyśmy przekazać Wasze pre
zenty dzieciom przed Świętami, dlatego 
terminem ostatecznym przyjmowania da
rów jest 10 grudnia.

T e le f o n  k o n t a k t o w y  4 2  9 0  8 1 _________

Szanowna Redakcjo „Kuriera Wileńskiego”. Nazywam się Justyna 
Kardis, jestem jednąz tych odważnych dziewcząt, które chcą uczestni
czyć w konkursie „Dziewczyna„Kuriera”. Jeętem uczennicą Szkoły 
Średniej im. Jana Pawła II.

Moje hobby - to taniec, muzyka.

Ilona Wiencewicz, ma 19 lat, mieszka w Wilnie. Studiuje w Wileń
skiej Wyższej Szkole Elektroniki. Jej hobby - to przede wszystkim mu
zyka, jest organistką w parafii błog. Jerzego Matulewicza w Wirszulisz- 
kach. Dużo pracuje z chórem kościelnym. Jest towarzyska, lubi obco
wać z ludźmi, podróżować. Uczy się języków obcych. Lubi tańczyć i 
wesoło spędzać wolny czas, którego ma nie za wiele.

Fot. M arian Paluszkiewicz 
Na laureatki czekają trzy główne i siedem nagród pocieszenia. Zo

staną one wręczone podczas uroczystego wieczoru z okazji lYzech Kró
li. (Konkretną datę i miejsce uroczystości podamy bliżej tego terminu).

I Niniejsza akcja nie jest pierwsza. Przed świę- 
I tami wielkanocnymi przekazaliśmy wycho- 
I wankom internatu dary przyniesione do re- 
I dakcjl przez naszych czytelników. Wtedy do 
I akcji dołączyli też uczniowie szkoły średniej 
I im. J. I. Kraszewskiego oraz UAB Tuźlita" 

Fot Marian Paluszkiewicz

Mbl S0TIIM, HTOObl “ HOHCAMbllllM”
m \  no Kapm y bccm! I  -
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Reorganizacji placówek medycznych ciąg dąfszy: skandal w Szpitalu Kolejowym   -----------------

Medycy - to też ludzie

Przy okrągłym stole dyskusja czasami zamieniała się w gorący spór

„Komórka” jednak szkodzi?            _ — " m. , .   ■ ■■■ .........■■■

Telefonem w mózg

przychodzi i udziela pomocy cier
piącym.

Dwie strony - dwie opinie
W poniedziałek Litewski Zwią

zek Zawodowy Robotników zorga
nizował spotkanie, na które zostali 
zaproszeni przedstawiciele samo
rządu miasta Wilna, Kas Chorych, 
Inspekcji Pracy.

Aldona Balsiene, przewodni
cząca Związku, na zagajenie spotka
nia poinformowała zebranych, iż 
przy reorganizacji szpitala mogły 
zostać pogwałcone prawa związków 
zawodowych. Zwróciła się też do 
przedstawicieli władz z pytaniem, 
dlaczego wobec medyków nie je s t1 
stosowana ustawa o pracy. “Medy
cy też są ludźmi, nie wolno z nimi 
postępować jak z bydłem” - powie
działa przewodnicząca. Aldonę Bal- 
siene poparła obecna na spotkaniu 
przedstawicielka Inspekcji Pracy, 
oświadczając, że inspekcja w postę
powaniu dyrektora szpitala w sto- - 
sunku do pracowników, w tym w 
procedurze zwalniania medyków, 
zanotowała wiele faktów łamania 
prawa. Juozas Raistenskis, wicemer 
Wilna i Kęstutis Śtaras, czasowo

Wileński Szpital Kolejowy 
zgodnie z postanowieniem rady 
miejskiej zostanie zreorganizo
wany w szpital opieki. Z  tego 
powodu w szpitalu zlikwidowa
no oddział traumatologii ropnej, 
zwolniono pracowników. Liczył 
on 50 łóżek, co roku fachową 
opiekę medyczną otrzymywało 
tu ponad trzy tysiące chorych.

Wy specjał izo wana pomoc pa
cjentom z oparzeniami i odmroże
niami, których dotychczas leczyła 
ta placówka, będzie odtąd udziela
na w Wileńskim Uniwersyteckim 
Szpitalu na Antokolu. Natomiast 
usługi w zakresie traumatologii 
ropnej będą odtąd świadczone w 
szpitalu św. Jakuba.

Zwolnił bezpodstawnie
Część pacjentów oddziału zo

stała już przewieziona do tych szpi
tali, część zostawiono w tej placów
ce leczniczej. Zwolnieni lekarze 
nadal przychodzą do pracy i udzie
lają pomocy pacjentom. Twierdzą 
też, że dyrektor placówki Vytautas 
Stonkus zwolnił ich bezpodstawnie.

Oddział traumatologii ropnej 
według planu miał być likwidowa

ny stopnioWo do 15; stycznia. W 
tym okresie zamierzano wyleczyć 
wszystkich przebywających na od
dziale chorych. Jednak dyrektor 
niezgodnie z prawem pośpiesznie 
wydał rozporządzenie zwalniające 
z pracy wszystkich lekarzy i pielę
gniarki tego oddziału. “Właściwie 
od 26 listopada codziennie otrzy
mywaliśmy od dyrektora kartki, w 
których było wypisane, że oddział 
traumatologii ropnej przynosi szpi
talowi wyłącznie straty, dlatego zo
stanie zamknięty. Na:iych kartkach 
informowano nas,iże jesteśmy 
zwolnieni, przy czyiji jedne rozpo
rządzenia odwoływani, wydawano 
inne. “Codziennie z iiiepewnością 
i strachem idę do pracy, bo nie 
wiem, co mnie tego dnia tam cze
ka.” - mówi jedna z pielęgniarek 
oddziału.

Dyrektor szpitala zwolnił pra
cowników oddziału lecz nie przy
jął nowych, dlatego tśż “stary” ko
lektyw nadal przychodzi do pracy i 
opiekuje się pacjentami.

Jako jeden z pierwszych został 
zwolniony kierownik oddziału Wy
łaś Duoba.

Mimo to, chirurg codziennie

Motywując swoje postanowienie o przekształceniu Szpitala Kolejowego 
w szpital opieki, przedstawiciele władz wskazywali między innymi na 
“malownicze położenie szpitala, na park, którym jest otoczony i  który ma 
wpływać na szybki powrót pacjentów do zdrowia"

„Bez komórki czuję się jak 
bez ręki”. Z  tym powiedzeniem 
zgodzi się niemal każdy, kto 
korzysta z jednego z najwięk
szych cudów techniki końca XX 
wieku. Raz po raz rozlegają się 
jednak głosy naukowców, ostrze
gających przed nadużywaniem te
lefonów komórkowych. Nikt 
oczywiście nie oczekuje, że pod 
wpływem tych alarmów ludzie 
zrezygnują z niezwykle użytecz
nego urządzenia. Warto jednak 
zdawać sobie sprawę, że rozma
wiając przez „komórkę” trzyma 
się tuż przy mózgu źródło pro
mieniowania mikrofalowego. Czy 
tak bliski kontakt nie wywołuje 
żadnych skutków ubocznych?

Jednoznacznej odpowiedzi 
ciągle nie ma. Interesujące bada
nia przeprowadził ostatnio ze
spół lekarzy ze szwedzkiego uni

wersytetu w Lund. Obiektem te
stów były szczury, które podda
wano napromieniowaniu mikro
falami. Okazało się, że w ich 
mózgu dość szybko znalazło się 
jedno z białek - albumina. Prze
niknęło tam z krwi. Albumina ma 
tę właściwość, że w układzie 
krwionośnym jest niezbędna, na
tomiast w mózgu - zbyteczna. A 
jeśli tak, to organizm uruchamia 
mechanizmy obronne, czyli pró
buje ją.unieszkodliwić. W efek
cie w mózgu szczurów pojawiły 
się antyciała, które niestety 
mogą również oddziaływać na 
jego komórki - neurony. Czym to 
grozi? W najgorszym przypadku 
przyśpieszeniem procesów pro
wadzących do choroby Alzhe
imera i Parkinsona.v

Zespół naukowców, kierowa
ny przez prof. Leifa Salforda, uni

ka formułowania jednoznacznych 
wniosków. Na razie stwierdził 
sam fakt obecności albuminy w 
mózgu, nie ustalił jednak, czy pro
mieniowanie z telefonów komór
kowych na tyle podnosi jej po
ziom, że staje się niebezpieczna. 
Odkrył natomiast inną, zaskaku
jącą prawidłowość. Otóż silniej
sze źródła promieniowania, na 
przykład z masztów radiowo-te
lewizyjnych, nie wywołują tych 
zmian. Ta zagadka bardzo intrygu
je uczonych, sugeruje bowiem, że 
„komórki” mogą być bardziej 
podstępne niż się to dotąd wyda
wało.

Jak każda teoria, również ta 
wymaga gruntownego zbadania.

- Być: może niepokój okaże się bez
podstawny. Ale zanim się tego 
dowiemy, korzystajmy z telefo
nów komórkowych z umiarem.

pełniący obowiązki dyrektora de
partamentu do spraw zdrowia i 
opieki socjalnej przy wileńskim sa
morządzie twierdzili, iż reorgani
zację szpitala rozpoczęto w imię 
polepszenia warunków leczenia par 
cjentów, a warunki, ich zdaniem, są 
lepsze w szpitalach św. Jakuba i Uni
wersyteckim na Antokolu. Wice
mer zaznaczył, iż w wyniku zaist
niałej sytuacji w szpitalu mogą 
ucierpieć pacjenci.

Wyrywa pacjentów 
ze  stołu operacyjnego

Obecny na spotkaniu Vytas Du
oba opowiedział przedstawicielom 
władz o tym, w jakich warunkach

codziennie ratuje zdrowie i życie 
swoim pacjentom “Jestem wypę
dzony z pracy, dyrektor zabrał mi 
klucze od gabinetu, dosłownie wy
rywa mi z rąk karty chorobowe pa
cjentów” - mówił chirurg. Jedna z 
pielęgniarek pracujących w tym od
dziale, później w rozmowie z “Kurie
rem”, zażartowała gorzko, że dyrek
tor “dosłownie wyrywa chirurgowi 
pacjentów ze stołu operacyjnego.” 

W celu zbadania zaistniałej sy
tuacji w szpitalu została powołana 
specjalna komisja, która jeszcze 
nie przedstawiła rezultatów swo
jej pracy.

Sabina Kozłowska 
Fot. Marian Paluszkiewicz

Apteczka natury •

Jest to jedna z najstarszych 
roślin uprawianych przez czło
wieka. Ma zastosowania jako 
przyprawa i jako środek lecz
niczy.

Zakwita w czerwcu, owoce 
dojrzewają w sierpniu. Moment 
dojrzewania poznajemy po zmia
nie barwy owoców. Z zielonej, 
poprzez różową, stają się one, gdy. 
dojrzewają, żółtobrunatne. Zbio
ru dokonujemy podobnie jak 
zbioru kminku. Surowiec należy 
przechowywać w płóciennych 
woreczkach.

Właściwości lecznicze. Po
budza trawienie, znosi stany skur
czowe przewodu pokarmowego 
oraz wzmaga ruch jelit. Zaleca się 
go w schorzeniach przewodu po
karmowego, jakńieżyty żołądka i 
jelit, zaburzenia trawienia, bie
gunki, wzdęcia, uczucie “pełno
ści”. Kolender ułatwia i reguluje 
procesy trawienia. Zaleca się tak
że stosowanie gó w schorzeniach 
wątroby i pęcherzyka żółciowe
go. Należy stosować go w celach 
leczniczych wraz z owocami 
kminku, anyżu, kopru, kwiatami 
rumianku.

Postać leku. Łyżeczkę owo
ców zalać szklanką wody o tem
peraturze pokojowej, wymieszać. 
Pod przykryciem ogrzewać przez 
30 minut ( nie dopuszczając do 
wrzenia). Przecedzić, pić 3 razy 
dziennie po pół szklanki odwaru.

Kolender

Na podstawie inf. wl, 
literatury medycznej i PAI 

przygotowała Sabina Kozłowska
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Wybierz swój samochod

6 1

18 grudnia nastąpi 
finał konkursu

“Samochód  
Roku”, f i

który zorganizował Autom o
b ilk lu b  D z ie n n ik a rz y  L itw y . 
Dziennikarze piszący na tema
ty m otoryzacyjne w ybiorą naj
lepsze, ich zdaniem, auto z 25 
pretendentów.
18 C zyte ln ic y  “ K u rie ra ’’ o ia z  
zwykli obywatele zapraszani są  

1 do udziału w  konkursie '‘SAM O -1  
C H Ó D  NA R O DU”. r

FIAT M ULTIPLA 8-298 60152

Sześdomiejscowy samochód największego włoskiego producenta wy
pełnia lukę pomiędzy minivanem a klasyczną limuzyną. Auto jest wypo
sażane w silnik benzynowy 1,6 i 103 KM lub 1,91105 KM turbodieslem. 
Samochód wyróżnia się szczególnie oryginalnym i nowoczesnym des>- 
gnem. Cena -53 560 Lt Samochód prezentuje przedstawiciel "Fiata* na 
Litwie -  "Veda“ (teL: 705 725).

H O N D A  H R -V 8-298 60 156

Najnowsza terenówka kompanii ‘Honda* dostępna w trzy- lub piędo- 
drzwiowej wersji. Auto jest wyposażane w benzynowąjednostkę napędo
wą 1,6 1105 KM, wkrótce - w potężniejszy silnik 1,6 1125 KM VT£C. 
Pierwszy wóz terenowy wyposażony w automatyczną bezstopniową 
transmisję CVT. Cena -  71 800 Lt Samochód prezentuje oficjalny 
importer ‘Honda’ na Litwie -  (tel.: 756 525). |

LAND  R O VER  FR E E LA N D E R  8-298 60170

Angielski wóz terenowy produkowany w wersji trzy- i piędodrzwiowej. Od 
innych Land Rcwe^ów wyróżnia się nowoczesnym, opływowym kszta
łtem nadwozia i salonu. Do wyboru dwa silniki: benzynowy 1,81120 KM 
i diesel z wtryskiem bezpośrednim 2,0197 KM. Cena 85 900 LL Samo
chód prezentuje generalny importer ‘Land Rover" na Litwie -  ‘Krasta 
auto* (tel.: 737 555).

C ITR O EN  B E R LIN G O  8-298 60 151

Piędo-, czterodrzwiowy samochód z Francji. Do wyboru trzy jednostki 
napędowe: benzynowe -1 ,4 175 KM, 1,8190 KM i turbodieslowa -1,9 
171 KM. Nowość-przesuwane drzwi z  boku. Cena 38 500 LL Samochód 
prezentuje oficjalny importer “Citroen" na Litwie -  spółka *Veho* (tel.: 
756525).

H O N D A  C R -V  „  8-298 60155

Rekreacyjny samochód japońskiej kompanii ‘Honda* z napędem na 
przednie lub automatycznie włączanym na wszystkie cztery koła. Po 
odnowieniu wyposażany jest w potężniejszy silnik o pojemnośd 2,01 i 
mocy 147 KM. Najbardziej kupowany model w wielu krajach, w tym na 
Litwie. Cena - 85 900 LL Samochód prezentuje oficjalny importer ‘ Hon
dy' na Litwie -  *Veho* (tel.: 756 525).

LA D A  2111 8-298 60 159

Pięciodrzwiowe kombi największego przedstawiciela rosyjskiego prze
mysłu samochodowego. Dostępne w wersji sedan i hatch back. Prezen
towany model jest wyposażony w silnik 1,5 I 76 KM, system wtrysku i 
paliwa BOSCH, katalizator. Cena - 26 000 LL Samochód prezentuje 
przedstawiciel “Lada* na Litwie -  *Autoversk> automobiliai (teł.: 642 663).

AUDI T T  8-298 60 1

Sportowe coupe niemieckich producentów. W ofercie znajduje się też 
kabriolet Samochód wyposażony jest w silnik o pojemnośd 1,8 J. i mocy 

■ 180 KM lub 1,8 I I225 KM. Do wyboru model z napędem na przednie lub 
tylne koła. W ubiegłorocznym konkursie w Europie "Samochód Roku" 
zdobył czwarte miejsce. Cena 132 000 LL Samochód prezentuje przed
stawiciel Audi na Litwie -  "Stasio Brundzos autocentras" (tel.: 726 710).

fc tc s  30111

F O R D C O U G A R  8-298 60153

Następca Probe jest produkowany na płyde podłogowej Mondeo. Na
pęd na przednie koła. Wyposażany jest w silniki benzynowe 2,01130 KM 
lub 2,51170 KM umieszczane poprzecznie. Jest to już czwarty model 
“Forda* odpowiadający filozofii stylistycznej New Edge Design. Cena - 
91 570 LL Samochód prezentuje generalny importer ‘Forda* na Litwie 
“Ford Vista* (teł.: 268 226).

J E E P  G R A N D  C H E R O K E E 8-298 60157
Przedstawiciel największej I najbardziej luksusowej klasy wozów tereno
wych. Od poprzedniego modelu pozostało zaledwie 127 starych częśd. 
Wyposażany jest w silniki benz. V6 4,0 I 199 KM. V8 4,7 I 235 KM i 
piędocylindrowy turbodiesłowy silnik 3,11150 KM. Na podstawie testów 
w Ameryce zdobył 1 miejsce wygrywając u 23 konkurentów. Cena - 
160 000 LL Generalny importer ‘Jeep Chrysler" na Litwie -  “Chrysler 
Jeep autocentras* (teł.: 301 045).

L E X U S IS  200 8-298 60 171
Czterodrzwiowy sportowy sedan średniej klasy od japońskiego produ
centa luksusowych wozów *Lexus*. Wyposażany jest wyłącznie w ben
zynowy, sześdocylindrowy silnik 2,0124 V 155 KM. Napęd, zgodnie z 
tradycją klasycznych wozów sportowych, na tylne koła. Najmniejszy 
*Lexus*w rodzinie. Cena -109 885 LL Samochód prezentują przedstawi
ciele *Lexus'a* na Litwie -  Autotoja (tel.: 8-27-770422), Tokviła" (tel.: 
642740).

H ONDA A C C O R D  8-298 60154

Japoński sedan z segmentu klasy średniej. Dostępny także w wersji 
coupe. Silniki benzynowe -1 ,6 1115 KM, 1,81136 KM, 2,01147 KM, 2,Z 
'212KM. Nowe modele są wyposażane w potężniejsze i oszczędniejsza 
ąlniki VTEC. Cena -  71 900 LL Samochód prezentuje oficjalny importor 
„Hondy" na Litwie -  „Veho" (tel.: 756 525).

KIA S P O R TA G E  8-298 60 158

Jedyny piędodrzwiowy wóz terenowy produkowany przez koreańską 
kompanię “Kia". Po odnowieniu zmienił się nie tytko design, ale też gama 
silników. Zwykły silnik wysokoprężny wymienił 2,0187 KM turbodiesel. 
Oferowany jest też silnik benzynowy 2,0 1136 KM. Jeden z najlepiej 
sprzedawanych wozów tej klasy. Cena -  64 500 LL Samochód prezentu
je przedstawiciel ‘Kia* na Litwie -  “Kją auto* (tel.: 225123).

M AZD A P R E M A C Y  8-298 60 172

Całkowicie nowy jednobryłowy samochód skonstruowany na bazie po
pularnej Mazdy 626. Na razie piędoosobowy model jest oferowany 
wyłącznie z benzynowym silnikiem 1,81114 KM. Wyróżnia się szczegól
nie przestronnym salonem. Cena 67- 900 Lt Samochód prezentuje 
przedstawideł ‘Mazdy* na Litwie -  *ViIbana*(tel.: 301 888).
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P E U G E O T  406 8-298 60 177

Sedan średniej klasy. Do wyboru wersja kombi i coupe. Po odnowieniu 
zmienił się wygląd zewnętrzny, skonstruowano całkowicie nowy silnik 
benzynowy 2,0 I 137 KM oraz dieslowy 2,0 I 90 KM HDI. Samochód 
może być też wyposażony w silniki benzynowe 1,8197(112)KM lub 3,0 
1194 KM. Cena -  58 000 LŁ Samochód prezentuje generalny importer 
‘Peugeot" na Litwie -  “Źibintas" (tel.: 2223 505).

Ś K O D A  FAB IA 8-298 60181

Całkowicie nowy samochód małej klasy czeskiego producenta o nadwo
ziu hatch back. Na rynek litewski Fabia jest wyposażana w trzy z 
siedmiu silników: benzynowe 1,4170 KM i 1,41104 KM oraz dieslowy 1,9 
i 66 KM TDI. Cena 32 000 LL Samochód prezentuje generalny importer 
“Skody* na Litwie - ARX (tel.: 751 987).

M ITSUBISHI CA R ISM A  8-298 60 173

Japoński sedan średnią klasy przeznaczony na rynek europejski. Po 
“face lifting'u" zmienił się design nadwozia i salonu. Silniki -1 ,6 1100 KM 
i 1,81125 KM z bezpośrednim wtryskiem paliwa. Samochód jest produ
kowany w Holandii, wspólnie z  Volvo S40. Cena 58 480 LL Samochód 
prezentuje przedstawiciel "Mitsubishi" na Litwie -  ,Vytaras" (tel.: 269 
333).

Najlepszych wspierają najlepsi

W
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G łosow ać na m odel, który się najbardziej spodobał,
m ożna: m :  .  .
nieograniczoną ilość razy telefonicznie -  dzwoniąc pod 
num er wskazany pod (!) zdjęciem  wybrańca; jednora
zow o (1 komputer - 1  głos) poprzez Internet -  www-ra- 
tai.lt lub wysyłając karty pocztowe do redakcji Kurie
ra Wileńskiego” (Lalsves pr. 60, Vilnius, konkurs Sa
m ochód narodu’2000"). Głosowanie - do 18 grudnia br.

włącznie. . . .
Ci, co odgadną, Jaki model zwycięży -  wezm ą udzlal w 
loterii. Na szczęśliwców czekają noworoczne wyciecz
ki na W yspy Kanaryjskie, do Laplandll, testowanie no
w ych samochodów, komplety opon oraz sam ochodo
wa audloaparatura. 5  | . . .
Wfl w stępnych danych glosow ania poprzez Internet 
prowadzi następująca “piątka": Audi TT , Honda Accord, 
Ford Cougar, Opel Zafira, Lexus IS 2000. Czytelnicy Ku
riera” stawiają na Fo rd C ougar, Śkodę Fablę. Toyotę 
Yaris, Subaru Legacy Outback, Volkswagen Polo. Ma
cie inne zdanie? Przysyłajcie swoje propozycje!

S U B A R U  L E G A C Y  O U T B A C K  8-298 60182

Pięciodrzwiowe kombi średniej klasy japońskiego producenta. Wyposa
żane wyłącznie w silnik benzynowy 2,51156 KM. Samochód z napędem 
na wszystkie cztery kola łączy w sobie cechy wozu terenowego (min. 

i podwyższony prześwit) oraz osobowego (łatwe prowadzenie). Cena -104 
700. Samochód prezentuje przedstawiciel “Subaru" na Litwie -  "Autono- 
da" (tel.: 723 107).

N ISSAN PRIM ERA 8-298 60 175
Radykalnie odmieniony japoński samochód jest przedstawicielem kla
sy średniej, produkowany w wersji sedan ł kombi. Razem z modelem 
debiutował nowy benzynowy silnik 1;81114 KM. Poza tym do wyboni 
silniki benzynowe 1,61100 KM12,01140 KM o raź dieslowy 2,0190 KM. 
Nowa, automatyczna skrzynia biegów. Cena -  60 000 LL Samochód 
prezentują przedstawiciele "Nissan'u" na Litwie -  *M. Budrikio autocen- 
tras" (teł.: 301 045) oraz "Raitas" (tel.:: 700 389).

NISSAN P A TR O L 8-298 60174

Największy wóz terenowy japońskiej kompanii “Nissan", oferowany w 
wersji trzy- i pięciodrzwiowej. Na Litwie jest sprzedawany model wyposa
żony wyłącznie w turbodieslowy silnik 2,8 1130 KM. Cena 111 350 LL 
Samochód prezentują przedstawiciele "Nissan'u" na Litwie -  “M. Budrikio 
autocentras" (tel.: 301 045) oraz "Raitas" (tel.: 700 389).

R E N A U LT M E G A N E  CO M BI 8-298 60 178

Niedawno zaprezentowane kombi klasy samochodów kompaktowych 
wyróżnia się bogatym wyposażeniem seryjnym i wysokim stopniem 
bezpieczeństwa. Po tegorocznych crash testach "Megane" wypadła naj
lepiej w swojej klasie. Siłnjki benzynowe: 1,4195 KM i 1,6110 KM. Cena 
51 000 LL Samochód prezentują przedstawiciele "Renault” na Litwie -  

I “Lautra Motors" (teł.: 721 077) i "Sostena" (tel.: 704 704).

r a s

R O V E R 75 8-298 60 179

■ Pierwszy przedstawiciel klasy samochodów luksusowych angielskiego 
producenta “Rover". Sedan jest wyposażany w silniki benzynowe 1,81 
120 KM, 2,01150 KM, 2,51177 KM oraz turbodieslowy 2,0 1116 KM. 

: Pierwsze wspólne dziecko "Rover" i “BMW". Cena -  90 860. Samochód 
prezentuje generalny importer “Royer* na Litwie -  “Krasta Auto" (tel« 737 

f 555).

O P E L  ZA FIR A  8-298 60176
Całkowicie nowy minivan klasy compact Na dzień dzisiejszy jest to 
jedyny w swojej klasie siedmioosobowy samochód. Wyposażany jest w 
silniki benzynowe 1,61100 KM, 1,81115 KM oraz turbodieslowy 2,0 i 82 
KM. Cena -55 8Ó'0'Lt -Samochód prezentują przedstawiciele “Opla" na 
Litwie:“Animus”.(tel.: 8-298-19 800), “Arrńi" "Raitas" (tel.: 8-26-382 275). 
“Autodina" (tel.: 261 076), "Rasmitas* (tel.: 516183), "Źaibo ratas’ (tel.: 
700215). ‘

T O Y O T A  YARIS 8-298 60183

Hętch back małej klasy skonstruowany przez japońskiego producenta 
na rynek europejski. Następca Toyoty Stariet Oferowane są dwa silniki 

i WT1:1,0116 V 68 KM i 1,3186 KM. Pierwszy model "Toyoty" wyposa
żony w skrzynie biegów “Free Tronic". Cena 37 700 LŁ Samochód 
prezentują przedstawiciele "Toyoty" na Litwie: "Autotoja"(tel.: 8-27-770 
422) l *Tokvila" (tel.: 642 740). -Ć

S A A B  9-5 Wagon 8-29860180

Szwedzkie kombi. Samochód ten jest też produkowany w wersji sedan. 
I Gama silników: benzynowe -  2,01150 KM, 2,31170 KM, 2^3i 230 KM i 
3;0 I 200 KM. Cena -  127 000 Lt. Samochód prezentują: generalny 
importer “Saab'u" na Litwie - “Piliakalnłs" (tel.: 8-27-563 836) oraz przed
stawiciel "Saab/U* -  "Żaibo ratas" (tel;: 700 215).

VO LK S W A O EN  P O LO  8-298 60 184

Usportowiony hatch back matej klasy niemieckiego .produrerta. Do 
wyboru pięć całkowicie nowych benzynowych silników: 1.0150-KM. 
i 60 KM 1 4 ll6V 75K M , 1,61125 KM oraz trzy dieslowe 1.9164 KM. 
1,9 SDł 60 KM, 1,4 TDI 75 KM. Cena -  34 500 LL Samodiód p r ^ W ie  
przedstawiciel"N/oIkswagen" na Litwie-spółka EVAauto (tel.. 643419).
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r e e o r e m
W ubiegłym tygodniu redakąję „Kuriera Wileńskiego” odwiedziła klasa lg  ze Szkoły Średniej im. Jan a  Pawła n  razem 

z wyohowawczynią Lilią Szulską. 16 pierwszaków z dużym zaciekawieniem i entuzjazmem zwiedzało pokoje redakcyjne 1 
drukarnię. Z wycieczki zadowoleni byli wszyscy. Drukarnią i komputerem najbardziej) zainteresowany był Adam Zarycz. 
Alinka Czekan w przyszłości choiałaby zostać dziennikarką, pisać bajki 1 opowiadania oraz pracować z komputerem. Witallka 
Szmielowa najbardziej zafascynowało miejsce w drukam i, z którego „wypływa” świeżo wydrukowana gazeta. Powiedział o 
nim: „Miejsce, skąd gazeta podnosi się do góry”.

Cieszymy się niezmiernie, że nas odwiedzacie i podoba się Wam to, co robimy Wam, Waszym rodzicom i dziadkom. 
Przychodźcie do nas i piszcie. Czekamy na każdy list od Was.

& Ś  &

mmmm *
WIELKI KONKURS *■ 

ŚWIĄTECZNY! iSr
"Tocopotek' ogłasza konkurs na króciut

ki, ale ładny wiersz o Mikołaju, prezen- i 
tac/i, choince, Świętach, ‘Howym 
3(pku, karnawale itd. - to znaczy o tyrji, co 

; jest związane z  miesiącami grudzień i  sty- 
czeń. “Pocopotek? ma dużą bibliotekę, a'więc 

nie mogą to byt wiersze skądś przepisane. rPov>inni- A  _ 
ście ułożyć je  sami. 9{iedługie, najwyżej 2 zw totki, jyg  
gdyż inaczej nie będziemy mieli możliwości wydru
kowania ich wszystkich na naszej stronie. ^Proszę 
o dokładne podawanie swego adresu, telefonu i ^  
wieku. \ Zf,

'Konkurs kończy się ż  ostatnim dniem grudnia.
A  ju ż  w  Omowym 2000 fRpku do najlepszych zawita nasz 
Święty Mikołaj i wręczy Wam nagrody.

Śpieszcie wyciągnąć swoje poetyckie 0 pidro i napisać do nas, bo czasu zostało
: ju ż  bardzo niewiele!

ZAGADKA
W KAŻDEJ WSI JEST TfcKI BUDZIK, 
KTÓRY CO DZIEŃ BUDZI LUDZL 

BUDZIK CHODZI, tAPKĄ GRZEBIE.
CHOĆ NIE CZESZE SIĘ, MA GRZEBIEŃ.

Mqxlre myśli małych dzieci
Gabryś po raz pierwszy w swoim życiu zobaczył na ulicy M u-. 

rzyna. Zaskoczony widokiem tego niezwykłego dla niego człowie
ka woła do mamy: „Patrz, mamusiu, jaki brudny pani”

Gabriel z Wilna, 2 latka

Justynka widzi idące ulicą zakonnice i poważ- 
nie stwierdza: „Patrz, mamo, idą siostry księ- k. 
dza”. I  /

Justyna Przewalska, Wilno, 5 lat

Ojciec niesie na barana sennego Krzysia. Po _
pewnym czasie mówi do niego:,,Ale zmęczyłem y
się. Jesteś ciężki, jak koń”. Obrażony synek na to:
„Ja nie jestem koń. Jestem Krzyś Gulbinowicz”.

Krzyś Gulbinowicz, Wilno, 2 latka

Kochani rodzice. Czekamy na wypowiedzi Waszych pociech. 
Najciekawsze uhonorujemy zabawką.

12 grudnia 
ŚWIATOWY 

DZIEŃ DZIECKA 
W  MEDIACH

(media to -  telewizja, 
radio, prasa) , 

.Kurier Wileński" po
zdraw ia wszystkie 
dzieci i życzy (m Wie
le, wiele radości, utie- 
chy, uśmiechu, zado
wolenia i spełnienia 
marzeń! i

W  tym dniu pro
gram  satelitarny T V  
POLONIA i my szcze
gólnie polecam y, 1 
Wam:

o godz,. 9.30 -  
spotkanie z bohate
rami programu .Ala 
IAs";

o godz. 10.38 
-  program .U N I
CEF dzieciom", a w  
nim dużo humoru I 
zabawy;

o godz. 14.44 ■ 
zespól „Serćiuszko" I j 
Stowarzyszenie Przy
jaciół Dzieci Chorych I 
.Serce" -  zaprasza-j
Ją-

Odpowie
dzi na szarady z 
ubiegłego nume
ru: zagadka - sza
chownica (plansza do 
gry w szachy i warcaby), 
rebus - gęsty las, krzyżów
ka - już zima.

Wasza Paculka

T ę  sw ego rodzaju bajkę napisałam, 
kiedy jeszcze uczyłam  się w  szkole, tak, jak Wy.

S Ł O B B C Z K A
Nie wiem, śniło mi się czy nie, ale w każdym razie nie wygląda

ło to na sen i nie było rzeczywistością. Ciągle się nad tym zastana
wiam, chociaż to już minęło dobrych dwa tysiące lat Miejsca za
mieszkania nie zmieniłam -  Ziemia, chociaż ostatnio bywam rzad
ko w swoim pokoiku, który urządziłam sobie tak, jaki miałam w 
końcu XX wieku. Z kolei już od 2 tysięcy lat mam 23 lata. Nieśmier
telność tę otrzymałam za swoją pracę.

Jak to się stało, że ja, zwykła dziewczyna, znalazłam się w ciągu 
paru godzin, a może minut czy sekund, nie wiem, nie wiadomo w 
którym wieku i tak długo żyję? Zaraz opowiem.

Otóż, chyba jak każdy człowiek, a może trochę więcej, bardzo 
lubiłam marzyć. Często unosiłam się w przestworza kosmiczne, 
rozpływałam się w powietrzu, wędrowałam na piechotę przez mo
rza i pod ziemią.

Pewnego zimowego wieczoru brnęłam po kolana w śniegu 
przez las. W lesie panowała cisza, nie było nawet najlżejszego po
dmuchu wiatru i niebo nad lasem takie szklane, czyste. I jak to ze 
mną często bywało, uniosłam się do krainy marzeń...

Raptem poczułam przyjemny chłód na policzkach i otworzyłam
oczy.

— Prószy -  stwierdziłam cichutko.
Dziwnie, prószyło tylko w jednym miejscu, jakby w niedużym 

kręgu. Za chwilę dookoła mnie zalśniło, a przede mną stała..., nie 
wiem, nie umiem J ą  nazwać. Była to osoba w postaci młodego 
człowieka, zupełnie bez krwi, bo biała, biała, aż odrażająca. Byłam 
jeszcze taka rozmarzona, że pomyślałam: .Jejku, znowu mi się coś 
przywidziało!”. Uszczypnęłam siebie. Zabolało. Nic. Ona stoi i ja sto
ję. Tylko ona uśmiecha się, a ja mam szeroko otwarte usta i oczy. 

(cdn.)

*
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Polska
Blokada Zam ościa - 

Biłgoraj
Ok. 100 rolników zabloko

wało wczoraj drogę z Zamościa 
do Biłgoraja. Policja zorgani
zowała objazd.

Chłopska blokada stanęła na tra
sie nr 858 w Bodaczowie w rejonie 
skrzyżowania z drogą dojazdową do 
miejscowych zakładów tłuszczo
wych „Bolmar”. Uczestnicy bloka
dy domagąjąsię od zakładów wypła
ty za dostarczony rzepak - poinfor
mował Marian Jaworski, plantator i 
wiceprezes Lubelskiej Izby Rolni
czej. Zakłady w Bodaczowie mają 
trudności płatnicze i dotychczas ure
gulowały swe zobowiązania tylko 
wobec części dostawców rzepaku.

Notowania rządu
W porównaniu z październi

kiem, w połowie listopada po
prawiły się oceny rządu, p re
miera Jerzego Buzka i prezyden
ta Aleksandra Kwaśniewskiego 
- wynika z sondażu OBOP.

W porównaniu z badaniami 
przeprowadzonymi w październiku, 
notowania rządu nieco się poprawi
ły - przy jednoczesnym, niewielkimi 
wzroście ocen pozytywnych, nastą
pił również niewielki spadek opi
nii negatywnych. Działania rządu 
pozytywnie ocenia 19 proc. pyta
nych (o 2 procrwięcej niż przed 
miesiącem), negatywną opinię wy
raża 71 proc. (o 3 proc. niniej niż 
w październiku). Prawie jedna trze
cia ankietowanych (30 proc.) po
zytywnie oceniła premiera, kry

pty cznie odniosła się do niego po
nad połowa badanych (56 proc.). Z 
badań OBOP wynika jednak, że 
ogólna opinia o tym, czy premier 
dobrze wypełnia swoje obowiązki, 
poprawiła się.

SLD wygrałby
Gdyby wybory parlamentar

ne odbywały się w ostatnich 
dniach listopada, wygrałby je 
SLD zdobywając 39 proc. gło
sów. Gdyby wybory do Sejmu 
odbywały się w najbliższą nie
dzielę, wzięłoby w nich udział ok. 
70 proc. Polaków.

Z listopadowego sondażu 
Ośrodka Badania Opinii Publicznej 
wynika, że mandaty poselskie uzy
skałyby ponadto: AWS (15 proc.), 
UW (11 proc.), PŚL (9 proc:) i 
ROP (5 proc ).' ^

Ochrona policji
Od drugiej połowy 2000 r. am

basady będzie chronić policja. Mi- 
nisterstwo Spraw Wewnętrznych i 
Administracji zapewnia jednak, że 
nie wpłynie to na pogorszenie sta
rtu bezpieczeństwa na ulicach War
szawy. „Staramy się znaleźć opty
malne rozwiązania, które nie 
zmniejszą bezpieczeństwa w mie
ście, ale też zapewnią bezpieczeń
stwo placówek dyplomatycznych” 
- powiedział wczoraj wiceszef 
MSWiA Antoni Podolski.

Ofiary zimna
Według wczorajszych danych 

Komendy Głównej Policji, od 15 
października w Polsce zamarzło 
51 osób. Według policji, co naj
mniej 15 odnotowanych ostatnio 
przypadków zamarznięcia wiąże 
się ze spożywaniem wcześniej al
koholu.

ŚWIAT
Rozmowy z Groźnym tylko po uwolnieniu zakładników -

KURIER I

Putln nie ustąpi

Izrael oskarża Gazę o usztywnianie stanowiska ..mii......— . . ........... .........

Skomplikowane rokowania
R ząd  Iz ra e la  o sk a rż y ł 

w czo ra j P alestyńczyków  o 
rozm yślne usztywnianie sta
nowiska w dw ustronnych ro
kow aniach , w oczekiw aniu  
na rozmowy z przybyw ającą 
do Iz ra e la  s e k re ta rz  s tanu  
USA.

Madeleine Albright w po
niedziałek rozpoczęła serię bli
skowschodnich rozmów od spo
tkań w Rijadzie, gdzie m.in. za
biegała o pomoc Saudyjczyków 
w rozwiązywaniu .problemów 
regionu. Formalne.rozmowy w 
Jerozolimie rozpełznie w śro
dę i jeszcze tego samego dnia 
uda się do Gazy na spotkanie z 
Jaserem Arafatem.

Do 114 wzrosła ćiczba śmier
telnych ofiar powodzi, która w 
ostatnich dniach ponownie na
wiedziła środkowy Wietnam - 
podały wczoraj władze i media 
państwowe. Dach nad głową 
straciło ponad milion osób.

W akcji pomocy cjla mieszkań
ców prowincji, które najbardziej 
ucierpiały w wyniku powodzi, 
uczestniczy pięć tysięcy żołnierzy. 
W samej prowincji Quang Ngai na-

Na dwa dni przed przybyciem 
sekretarz stanu USA do Jerozo
limy, doszło do 'całkowitego za
blokowania rokowań izraelsko- 
palestyńskich, a rzecznik delega
cji Palestyńczyków oświadczył, 
że Gaza ostatnie nadzieje pokła
da właśnie w sile przekonywania 
Albright. Strona palestyńska za
groziła całkowitym zablokowa
niem rokowań, jeśli Izrael.nie 
powstrzyma osadnictwa żydow
skiego na okupowanych zie
miach arabskich. Palestyńskie 
groźby wywołały zaniepokojenie 
w Izraelu, gdzie premier Ehud 
Barak zwołał wczoraj rano pilne 
posiedzenie rządu, poświęcone 
tej właśnie kwestii.

tychmiastowej pomocy potrzebu
je wciąż około 150 tys. osób. Jed
nak od wtorku jest już przejezdna 
najważniejsza droga w prowincji, co 
ułatwia dostarczanie pomocy.

W regionie dotkniętym klęską 
do tej pory nie usuniętb jeszcze 
szkód wywołanych przez największą’ 
od stu lat powódź, która nawiedziła 
te tereny w zeszłym miesiącu. Zgi
nęły wówczas 592 osoby, a straty 
oszacowano na 235 min dolarów.

Rzecznik Departamentu Sta
nu USA James Rubin powiedział 
w poniedziałek wieczorem, że 
Albright jest poważnie zaniepo
kojona zaistniałą sytuacją i zbyt 
powolną realizacją procesu po
kojowego w kluczowym dla ca
łego regionu momencie. Kolej
ny impas może bowiem sprawić, 
że nie dotrzymane zostaną termi
ny wyznaczone w porozumieniu 
zawartym przez strony we wrze
śniu w egipskim kurorcie Szarm 
el-Szejk. Rubin konkretnie 
wskazał, że rokowania są kompli
kowane przez fakt budowy no
wych osiedli żydowskich na Za
chodnim Brzegu Jordanu i w 
Strefie Gazy.

I

Okrętowy kryzys
Marynarka radziecka a na

stępnie rosyjska została zredu
kowana o tysiąc okrętów w cią
gu 10 lat z powodu braku pie
niędzy na ich konserwację i re
monty - informuje sztab Mary
narki Wojennej cytowany przez 
agencję informacji wojskowej.

Tylko W tym roku rosyjska flo
ta wojskowa straciła 14 jednostek 
- pisze agencja AVN. Liczba nukle
arnych okrętów podwodnych jest 
dziś prawie trzy razy mniejsza niż 
10 lat temu. Okrętów napędzanych 
silnikami dieslowskimi jest czte
rokrotnie mniej. Według oceny 
sztabu generalnego marynarki, 
sumy wydzielane na remonty i 
konserwację jednostek w ciągu 
ostatnich 10 lat pokrywały od 8 do 
10 procent potrzeb.

Zatopiony W ietnam     — ——

Ś m ie rte ln a  p o w ó d ź

bt, EPA - ELTA

Fot EPA -  ELTA

Premier Rosji powiedział, że 
rozumie „zaniepokojenie świata, 
w tym administracji USA, sytu
acją humanitarną w Czeczenii” i 
jest „gotów intensyfikować kon
takty polityczne ze wszystkimi 
zdrowo myślącymi siłami w Cze
czenii (...). Jest jednak warunek, 
bez którego rozmowy są w ogóle 
nie do pomyślenia” - uwolnienie 
zakładników - zastrzegł Putin.

Rosjanie, na sposób Hitlera, stosują „ wojnę obiężniczą”

P rem ier R osji W ład im ir 
Putin oświadczył wczoraj, że 
Moskwa nie będzie rozmawia
ła z Groźnym, dopóki Czeczeni 
nie uwolnią przetrzymywanych 
zakładników, zarówno pbywa- 
teli Rosji jak i innych krajów. 
Putin odrzucił krytykę państw 
zachodnich pod adresem Rosji 
za jej kam panię w Czeczenii. 
Powiedział, że Zachód swoje

wpływy powinien wykorzystać 
raczej do wywarcia nacisku na 
bojowników czeczeńskich.

Pytany o komentarz w sprawie 
poniedziałkowego oświadczenia 
Billa Clintona, że „Rosja zapłaci 
wysoką cenę” za swe ultimatum 
pod adresem mieszkańców Groźne
go, Putin powiedział: „Niech oni 
(państwa zachodnie) wykorzystują 
swój wpływ nie tylko na władze'

Rosji, lecz także na bandytów, aby 
ci uwolnili zakładników, zarówno 
obywateli Rosji jak i innych krajów 
- Turcji, Izraela, Francji”. „Niech 
(Czeczeni) wydadzą Rosji bandy
tów i międzynarodowych terrory
stów, odpowiedzialnych za śmierć 
cywilów w Dagestanie i w wielkich 
rosyjskich miastach. Bez spełnie
nia tego warunku żadnych rozmów 
być nie może” - podkreślił Putin.
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Niepowodzenie Polaków w drużynowych szachowych ME

Na podium miejsca nie ma

SPORT
^ | 9

Polacy przegrali z Niemcami 
1:3 w ósmej, przedostatniej run
dzie drużynowych szachowych 
mistrzostw Europy w Batumi i 
spadli na 9 miejsce. W ostatniej 
rundzie przeciwnikami polskich 
szachistów będą Rosjanie.

Polacy mieli wielką szansę 
zdobycia w Batumi jednego z me
dali, bo od/początku imprezy spi
sywali się znakomicie. Gdy poko
nali w niedzielę obrońców tytułu - 
Anglików, szanse te jeszcze wzro
sły - dzielili drugą lokatę. Dotkli
wa porażka z Niemcami, którzy tu 
„grali w kratkę”, pogrzebała na
dzieje zajęcia miejsca na podium.

Mecz z Rosjanami, którzy 
występują tu w czwartym skła
dzie i ostatnio mieli także nie
powodzenia, będzie trudną kon
frontacją dla przygnębionych 
porażką polskich szachistów.

Litwini zaś w ósmej rundzie 
pokonali Belgów -3,5:0,5 i ze
brali 15,5 punktów,. Dzielą oni 
razem z ekipami Jugosławii i 
Azerbejdżanu 36 lekip, 20-22 
miejsca. £

Reprezentacja kobiet Litwy 
zremisowała z Czeszkami 1:1. 
Litwinki zgromadziły 7,5 pkt. i 
dzielą 23-25 miejsca z Czesz
kami i Szkotkami. •;

Mocni rywale
Bezpośrednio do finałów 

awansują zwycięzcy dziewięciu 
grup. Zespoły z drugich miejsc, 
wraz z trzecią drużyną z Azji, 
drogą losowania zostaną po
dzielone na pary.

Polska w eliminacyjnej pią
tej grupie grać będzie z Norwe
gią, Ukrainą, Walią, Armenią i. 
Białorusią. Litwa jest w ósmej 
grupie i będzie grać z Rumunią, 
Włochami, Węgrami i Gruzją. 
Litwini wcześniej grali z repre
zentacjami Rumunii i Włoch w

Podział na grupy strefy europejskiej po losowaniu:

Grupa 1 Jugosławia, Rosja, Szwajcaria, Słowenia, Luksemburg, Wyspy Owcze 
Grupa 2 Holandia, Portugalia, Irlandia, Cypr, Andora, Estonia 
Grupa 3 Czechy, Dania, Bułgaria, Islandia, Irlandia Płn., Malta 
Grupa 4 Szwecja, Turcja, Słowacja, Macedonia, Azerbejdżan, Mołdawia 
Grupa 5 Norwegia, Ukraina, Polska, Walia, Armenia, Białoruś 
Grupa 6 Belgia, Szkocja, Chorwacja, Łotwa, San Marino 
Grupa 7 Hiszpania, Austria, Izrael, Bośnia i Hercegowina, Liechtenstein 
Grupa 8 Rumunia, Włochy, Litwa, Węgry, Gruzja 
Grupa 9 Niemcy, Anglia, Grecja . Finlandia, Albania

Po piasku i na lodzie
Liga NBA

DenVer Nuggets pokonując 
Philadelphia 76ers 99:74 zano
towali drugie kolejne zwycię
stwo na wyjeździe. Podobnej „se
rii” Nuggets nie mieli od blisko 
czterech la t

W niedzielę Nuggets, którzy 
przegrali pierwsze pięć meczów se
zonu poza własną halą, w Madison 
Sąuare Garden wygrali z finalista
mi poprzednich rozgrywek New 
YorkKnicks.

Tym razem „Samorodki” do zwy
cięstwa poprowadził Nick Van Exel, 
który zdobył 19 z jego 34 pkt w 
czwartej kwarcie. Finałową część 
gry goście wygrali 36:17. „Graliśmy 
bez energii - podsumował coach Si- 
xers, Lany Brown. - Wyglądało to 
tak, jakby nasz zespół biegał po pia
sku, a rywale jeździli na lodzie”.

Stephon Marbury zaliczył 26 
pkt i 14 asyst, a Keith Van Hom do

dał 27 pkt, dzięki czemu New Jer
sey Nets zanotowali dopiero trze
cią wygraną w sezonie - 109:95 z 
Sacramento Kings. Wśród gości, 
którzy przegrali czwarty raz w roz
grywkach, wyróżniał się zdobywca 
25 pkt Chris Webber.

Houston Rockets":po raz pierw
szy w sezonie wygrali trzeci mecz 
z rzędu. Do sukcesu 102:99 nad 
Vancouver Grizzlies poprowadził 
Charles Barkley (25 pkt i 11 zbió
rek).

Goście pod koniec trzeciej 
kwarty przegrywali już 12 pkt, ale 
po rzucie Shareefa Abdur-Rahim 
(24 pkt) przed finałową syreną - 
wyszli na prowadzenie 96:95, W 
końcówce meczu decydowały rzu
ty wolne. Othella Harrington wyko
rzystał tylko jedną z dwóch prób i 
Grizzlies nie doprowadzili do re
misu (99:100).

 ...................  — Steffi Graf wyróżniona Orderem Olimpijskim

Niezw ykle dumna

Losowanie piłkarskich mistrzostw świata 2002

poprzednich cykljach, meczów 
mistrzostw  Europy i świata, 
ulegając im bez żadnej zdoby
tej bramki. Natomiast z Węgra
mi i Gruzją spotykali się na 
boiskach tylko w towarzyskich 
meczach, niestety także nie od
nosząc zwycięstw. Bezpośred-. 
nio do mistrzostw świata za
kwalifikują się tylko zwycięz
cy w swoich grupach, co ozna
cza, że reprezentację Litwy 
czeka trudny walka o każdy 
punkt. *.

Niemiecka tenisistka Steffi Graf otrzymała w  poniedziałek z  rąk prezydenta MKOiJuana Antonio Sama
rancha Order Olimpijski. Uroczystość odbyła się w  Muzeum Olimpijskim w  Lozannie.

Samaranch, uzasadniając nagrodzenie Graf najwyższym odznaczeniem MKOipowiedział, że niemiecka 
tenisistka może być przykładem przestrzeganiazasadfair-ptay. „Ona pokazała wszystkim graczom na świe- 
de, jak należy się zachowywać w sporcie". Graf przyznała, że jest niezwykle dumna z  tego wyróżnienia.

30-letnia Graf zakończyła karierę 13 sierpnia tego roku.
Zawodowy tenis uprawiała przez 15 iat. W  tym czasie wywalczyła 22 tytuły wielkoszlemowe, a w sumie 
wygrała 107 turniejów. W 1988roku w Seulu zdobyła złoty medal olimpijski. Przez377tygodni była liderką 
rankingu WTA, co jest rekordem w historii tenisa.

Bokser Stephan Johnson zmari na skutek urazu po ciosie

Tragiczny nokaut
Zawodowy bokser am ery

kański Stephan Johnson zmarł 
w poniedziałek w Atlantic City 
nie odzyskawszy przytomności 
po nokaucie w dziesiątej run
dzie, w walce stoczonej 20 li
stopada.

Zmarły, doświadczony pię
ściarz miał 31' lat. Do momentu 
znokautowania przez swego roda
ka Paula Vadena wyraźnie prowa
dził na punkty. Była to walka w

wadze junior średniej o mało zna
czący tytuł mistrza USB A.

Tuż po przerwaniu pojedynku 
i wstępnych zabiegach medycz
nych, Johnsona Icorzystającego z 
respiratora, przewieziono do po
bliskiego Atlantic City Medi- 
cal Center. Okazało się, że po
wstał krwiak w lewym płacie 
śródmózgowia. Dokonano dwóch 
trepanacji czaszki.

Johnson był bardzo utalento

wany bokserem. Przeszedł na za
wodowstwo w 1987 r. Wygrał 27 
walk w profesjonalnym ringu, 
osiem przegrał, jedną zremiso
wał. Już raz doznał urazu głowy w 
walce stoczonej 14 kwietnia w 
Tokio. Wówczas szybko opuścił 
jednak szpital. Później wygrał 
jeszcze dwie walki.

Chciał kontynuować karierę, 
aby zarobić pieniądze na utrzyma-

Nielegalne naturalizacje w Katarze

Przesadzili
P rezes Lekkoatletycznej 

Federacji Zjednoczonych Emi
ratów Arabskich, generał Dha- 
di al-Khalfan wytknął władzom 
sąsiedniego K ataru „nielegal
ne naturalizacje” sportowców.

Według generała al-Khalfana, 
proceder angażowania cudzo- 
ziemców-do reprezentacji stał się 
w Katarze nagminny. Al-Khalfan 
uznał, że „Katarczycy przesadzili 
w tej dziedzinie” i wezwał wszyst
kie kraje zrzeszone w Radzie

Współpracy Zatoki Perskiej 
(CCG) do „energicznego prze
ciwdziałania nielegalnym natura- 
lizacjom”. W niedawno zakoń
czonych w Atenach m istrzo
stwach świata w podnoszeniu cię
żarów bardzo dobrze wypadła dru
żyna Kataru, która prawie w cało
ści składała się ze... sztangistów 
bułgarskich.

Reprezentanci Kataru, wywo
dzący się z różnych krajów domi
nowali także w mityngu lekko

atletycznym CCG w Maskacie, 
gdzie zdobyli większość medali.

Protest generała al-Khalfana 
nie jest pierwszym. W sierpniu 
podczas Igrzysk Panarabskich w 
Ammanie Katar musiał wycofać 
zawodów pięciu reprezentantów 
w podnoszeniu ciężarów (czte
rech pochodzących z  Bułgarii i 
jednego z Libanu). Sztangiści z 
innych krajów zagrozili bojko
tem, jeśli „fałszywi Katarczycy” 
zostaną dopuszczeni do startu.

Sprintem
■  Jeden Z najsłynniejszych 

zawodników w  Historii zawodowe
go,"boksu Muhammad Ali otrzymał 
honorowe obywatelstwo małej miej
scowości Corrilsó na Sycylii. Cier
piący ńa chorobę Parkinsona Ali jest 
członkiem wielu misji pokojowych. 
Na Sycylii były bokser uczestniczył 
w rozmowach pomiędzy zwaśnio^ 
riymi plemionami Hutu fTutsi.

■  i Reprezentacja Polski po 
raz 14 przystąpi do eliminacji pi
łkarskich mistrzostw świata. Do
ty chczasowynrefektem występu

Polaków w  grach elimlnacyjnybh był 
pięciokrotny awans do finałów mi
strzostw świata:
, Polscy piłkarze grali w  finałach 

mistrzostw-w 1938,74, *78,82 i 86 
■ roku. Najlepsze występy odnotowali 
w  MŚ w 1974 roku w  Niemczech oraz 
w  1982 roku w  Hiszpanii -  w  turnie  ̂
jach tych zajęli trzecie miejsca.

■  Ukraiński pięściarz Władi
mir Kliczko obronił W Hanowerze 
tytuł mistrza'©}ropy w  wadze dęź- 
kiśj Organizacji EB U, pokonując

v przez poddanie w  drugiej rundzie 
Węgra Lajosa Eroesa.

■  Aliosa Asanovic, Chorwat,
; Który występował w piłkarskiej dru-_.

żynie pierwszej ligi francuskiej, zo
stał oskarżony o przestępstwa po
datkowe. Sąd wymierz^ mu karę 
pozbawienia wolności na 6 miesię
cy i zawiesił jej wykonanie^ Dodat
kowo gracz zapłaci grzywnę w  wy

sokości 100 tys. franków.
»  Ponad 1800 ton ziemi i tro

cin trzeba przywieźćdo hali Między- 
narodowychTargów Poznańskich, 
w  której w  dniach 1Q-12grudniafo- 
zegrane zostanąMiędzynarotiowe 
Halowe Jeździeckie Mistrzostwa 
Polski. Wzawodach wystartują re
prezentanci 10 państw, a na zwy
cięzców czeka pula nagrócf w  wy- 
sokości 145 tys złotych/ i  

  • • -•  -
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„Ogniem i Mieczem” w Moskwie -

Rosyjska premiera
P rzy  pełnej sali w mo

skiewskim Domu Kina odby
ła się w poniedziałek wieczo
rem prem iera filmu „Ogniem 
i mieczem” w reżyserii Jerze
go Hoffmana. Film, który w 
Polsce m iał ju ż  ponad sied- 
m iom ilionow ą w idow nię, 
Rosjanie będą mogli oglądać 
w swych k in a ch  od lu tego  
przyszłego roku - poinformo
wał Hoffman na konferencji 
prasow ej w In sty tu c ie  Pol
skim w Moskwie.

Polski reżyser przyjechał do 
Moskwy na zaproszenie Związ
ku Twórców Filmowych Rosji, 
który razem z Instytutem Pol
skim zorganizował premierę. 
Hoffmanowi towarzyszyła też 
część zespołu, który pracował 
nad filmem i jego promocją w 
Polsce, w tym producent Jerzy 
Michaluk i grający Bohuna rosyj
ski aktor Aleksandr Domogarow. 
Hoffman, który w latach 1950- 
1955 studiował w Państwowym 
Instytucie K inem atografii w 
Moskwie, jest wyjątkowo zado

wolony z przyj azdi^do Moskwy. 
Nie ukrywa, że cieszy go uwaga, 
jaką rosyjskie media poświęcają 
premierze „Ogniem i mieczem”.

W ostatnich 30 fatach Rosja
nie obejrzeli dnigą \trzecią część 
„Trylogii” Sienkiewicza, sfilmo
waną przez Hoffmana - „Potop” i 
„Pana Wołodyjowskiego”. Reży
ser prosił przyszłych widzów, by, 
w jego najnowszym.filmie szukali 
„nie historii, która je st tylko 
tłem”, lecz przede wszystkim 
„ludzkich namiętności miłości, 
zazdrości, nienawiści i żądzy wła
dzy, niezależnych cd epoki”.

Rosyjskie gazety opubliko
wały kilka artykułów o „najwięk
szym filmie współczesnego pol
skiego kina” . Producent Jerzy 
Michaluk potwierdził, że film i 
jego promocja kosztowały już 9 
milionów dolarów. „Będziemy 
wkładać tyle, ile trzeba, w pro
pagandę filmu na całym świecje” 
- powiedział. Poinformował, że 
film kupili już dystrybutorzy z 

-USA, Kanady,' Hiszpanii, Korei 
Południowej, Turcji i Niemiec.

Nominacje do amerykańskich 
nagród muzycznych .

Najpopularniejsi
41 wykonawców otrzyma

ło nom inacje do am erykań
skich nagród  m uzycznych 
(A m erican  M usie A w ards), 
które zostaną wręczone, po raz 
dwudziesty siódmy, 17 stycznia 
w Los Angeles.

Shania.Twain, Britnes Spears 
i Whitney Houston uzyskały no
minacje w trzech kategoriach 
muzyki pop. Nominacje w dwóch 
kategoriach otrzymało dziesię
cioro wykonawców (solistów lub 
zespołów), m.in.: Lauryn Hill, 
Dixie Chicks, Jennifer Lopez,

Backstreet Boys, Garth Bro- 
oks i Ricky Martin. 28 wykonaw
ców ma po jednej nominacji.

Nominacje do amerykańskich 
nagród muzycznych otrzymują 
artyści, których piosenki zdoby
ły największą popularność wśród 
słuchaczy programów radiowych, 
a ich nagrania są sprzedawane w 
największej liczbie egzemplarzy.

Laureatów nagrody wybierze 
w dorocznej ankiecie 20 tysięcy 
radiosłuchaczy.

Sprzed 130 milionow lat •

Ślady iguanodona
75 skamieniałych odcisków 

nóg iguanodona - gada kopalne
go z rodziny dinozaurów - zna
leźli paleontolodzy chińscy i ja 
pońscy w prowincji Hebei, oko
ło 150 kilometrów od Pekinu.

Według naukowców, jest to wędrowały na teren Chin z Euro-
pierwszy przypadek natrafienia na 
ślady życia iguanodonów w Azji 
- poinformowała agencja praso
wa Xinhua. Przypuszcza się, że 
te roślinożerne zwierzęta przy-

py-
Iguanodon, którego odciski 

nóg zachowały się w prowincji 
Hebei, m iał około dziesięciu 
metrów długości.

Zwyciężczyni brytyjskiego Oscara Emma Thomson i  je j partner Greg 
Wise pozują z  ich nowo narodzoną córeczką w szpitalu św. Jana iśw. 
Elżbiety. Dziewczynka, która na razie nie ma imienia, urodziła się w 
niedzielę około godz. 9 Fot. EPA-ELTA
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W l b t

6.00 -  Dzień dobry. 7 3 0  - S. 
“Teletubbies”. 16.05 - Ś. ‘Tajem
nice historii” . 16.50 - Wiadomości 
( to s .) . 17.00 |  Program białoru
ski. 17.20 -  S. “Najsłynniejsze hi
storie miłosne XX w.” . 17.45 - 
Styl. 18.15 - Ekologia. 18.45-W ia
domości. 19.00 - Kontakt. 19.25 

-- Telekatalog. 19.30 -  Bez pośred
ników. 20.00 -  Jeszcze nie śpij. 
2 0 3 0  -  Panorama. 21.00 - Odczu- 

Lgia- 21.30 - S. “Napoleon”. 22.20 
-IV  świecie filmu. 22.40 - Chwile 
tysiąclecia.A22J5 - Romans ofi
cera. 23.00 - Dziennik wieczorny.

w e show. 11.40 - S. “N a zdro
wie”. 12.10 -  S. „Szczury wod
ne”. 13.00 - Telegra dla rodziny. 
1330 - Walka słów. 14.00 - 0 < k  
wieczne wojny. 14.30 - Program 
V. Matulevićiusa. 15.00 - K oncert
16.00 - S. “Wiercipięta” . 16.45 V 
Wiadomości. 16.55 - Rowerowi 
show. 17.00 - S. “Milady”. I7.-55 

- - S. “Cygańska miłość” . 18.45 - 
W iadom ości. 19.10 - K rw aw a 
fala. 19.25 - TV dla kobiet. 1935 
- L o te ria . 20 .0 0  - R ow erow e 
show> 20.15 - Tuzin. 20.45 - Mi- - 
strzostwa UEFA. 23.30 - N a jed 
nym końcu haczyk. 24.00 - Mi
strzostwa UEFA. 0.40 - Krwawa 
fala. 0 3 5  - 6.00 1 DW.

14.30 - S. “Po prostu M aria” . 
1520 - Krótki kurs. 15.45 - Znak 
jakości. 16.00 - ToWaiy i usługi.
16.10-Podoba się-oglądaj. 1620 ,
- Miejsce spotkania z  A. Szarapo- 
wą. 16.40 - Kanał muz. 1720 - S. 
“Dyżurna apteka”. 1830 - Z  Wil
na. 18.45 - Towary i usługi. 18.55
-  Encyklopedia w in. 19.00 - Z 
Moskwy. 1925 - Miejsce, spotka
nia z  A. Szarapową. .19.45 - “Ja 
sama”. 20.50 - W oczekiwaniu 
świąt. 21.00 - Ci, którzy... 21 .15- 
K rótkikurs. 2130  - Podoba się - 
oglądaj: 21.45 - Patrol drogowy.
22.00 - Z  Wilna. 22.15 - Cytat 
dnia. 22.20 - S. “Po prostu Ma
ria”. 23.10 - Kanał muz. 23.40 - 
Patrol drogowy. 2335  - Film fab. 
“Pranie mózgu”. •

14r
6.00 - Poranne koło. 8.20 - 

Prosto i  jasno. 8.30 --S. “Miłosne 
więzy” . 9.15 - S. “Bez domu jest 
źle” . 9.45 -,S ^“Oszustwo”. 1030 

■ -  N u rty .1 1 .1 5  -  Perspektyw y. 
1125 - Notatki gospodyni. 11.35
- Nasze zwierzęta. 12.00 -  Niwy. 
1235 - Notatki gospodyni. 12.45
- Si “Czarodziejka”. 13.10-B abie 
lato. 14.00 - S. “Kamila”. 1430  r '  
Złota parka. 15.35 Co ludzie po
wiedzą? 16.00 - S. “Miłosne wię
zy”. 16.45 - S. “Bez domu jest źle”.
17.10 - Si “Oszustwo”. 17.50 - 
Notatki gospodyni. 18.00 - Tele
gra. 18-t0 - S. “Kamila”. 19.00|  
W iadomości. 19.30 - Przebacz. 
1935 - Nos. 20.15 - Euroliga ko- ■ 
szykówki. 22.00 - Wiadomości.

; 22.15 - Telegra. 2220  - S. “Mur- 
phy Brown". 22.45 - Film  fab. 
“Klown”. 2330  - S. “N a imię jej 
Nikita”.

^ B T V
6.Ó0 - S pojrzen ie . 6 .20  - 

Krwawa-fala. 6.30 - Program V. 
Matulevićiusa. 7.00 - S. „Wierci- 
pięta”. 7.45 - S. “Milady”. 8.30 - 

^  S. “Cygańska miłość”. 9.20 - S. 
^- ̂ Kómisanz Schimansky” . 1030 - 

Krwawa fala. 11.00 - Program V. 
Matulevićiusa. 11.30 - Rowero

6.20 -  Teleshop. 6.55 - Dla 
dzieci. 7 3 5  - Bez tabu. 8.00 - £ . 
“Rosalinda”. 8.45 - S. “Moja ko
chana Izabella” . 9 35c- S :  “Uroczy 
i dzielni". 10.15 - Teleshop. 10.45
- Koncert 1120 -  Program A Żu- 
kauskiene. 11.40 - Sektor X. 12.05
- Przegląd NBA. 13.15 - S. “Dok
tor Quinn”. 14.00 - S. “Mercury” .
14.50 - Film anim. 15.15 - S. “De
tektyw Magnum”. 16.00 - 3  mi
nuty. 16.05 -  S. “Moja kochana 
Izabella”. 1630 - S  ̂“Femandes i 
Florencja” :17.40 - Ś. „Uroczy-i 
dzielni”. 18.05 - Metropol. 18.10- 
S. “Rosalinda”. 19.00 - Wiadomo
ści. 1930  - Bez tabu. 20.00 - S.

■ “Słoneczny patrol” . 20.55 - Trze
cie tysiąclecie. 21.00 - S. “W. ar
chiwum X” . 2135  - Wiadomość:-. •
22.05 - S. “Millennium”. 23.00 - 
S. “Żonaty i z  dziećmi” . 2 3 2 5 -  Ś. 
“Prawo i porządek".

M

8.00 - Z  Wilna. 8.20 - Towa
ry i usługi. 8 3 0  - Stolica. 8.50 • 
SW show. 9.50 - W oczekiwaniu 
św iąt 10.00 - Cytat dnia. 10.05 - 
Film fab. “Obojętny Stone". 11.40 
- Niespodzianki. 11.45 - Podoba 
się - oglądaj. 12.00 - Z  Moskwy.
12.05 - Dzień po dniu. 14.00 - Z 
Moskwy. 14.05 - Dziękuję za zr- 
kup. 1420 - W oczekiwaniu św iąt

16.30 - B ądźm y zd row i.
17.00 ! f | |  “Gospodyni” . 17.50 - 
Warto odw iedzić. 17;55 ■* Puls 
Wilna. 18.05 - Oferta. 18.10 - Po
lemika; 1825  - Zadzwoń i  po
z d ró w -18.55 - Zniżki. 19.00 - 
W iadom ości (po i.). 19.10 - S. 
“ G ospodyni” . 20.00  - P rzede 
wszystkim dzieci. 20.30 - Warto 
odwiedzić.2 0 3 5  - Film fab. “Ope
racja “Z jednoczenie” . 21.55 - 
Zniżki. 22.00 - Recepty. 22.10 - 
Oferta. 22.15 - Puls Wilna. 22.25 
- Polemika. 22.40 - W iadomości 
(poi.). 22.50 - Na drogach Rosji.

O P T

8.00, I I . 00, 14.00,-17.00,
23.50 - Wiadomości. 8.15, 16.00
- S. “Delikatna^trucizna”. 9.15 - 
Show dżentelmenów. 9.40 - Szu
kam ciebie. 1020 - S. “Skała zło
tej róży”. 10.50 - Biblioteka do
mowa. 13.25 - Razem. 14.20 -

: S. anim. 14.40 - Wspaniała kom
pania. 14.55-Z ew  dżungli. 15.25
- Do lat 16 i więcej. 1725 - Show.
17.55 -  Człowiek i prawo. 18.40
- Film fab. “Poczekalnia”. 19.45
- Dobranoc, dzieci. 20.00 - Czas.
21.00 - Wybory-99.21.10 - Film 
fab. “M aksymalne przyśpiesze
nie” . 23.15 - Cywilizacja.

6 .00 , 7 .00 , 8 .00 , 16.00, 
18.00, 20.00, 24.00 -  Wiadomo
ści. 7.20,22.35 -  Oddział dyżur
ny. 8.20, 9.00 -  Homeopatia i 
zdrowie. 8 .3 0 -Arena-sport 9.10
- S. “Cyganka”. 10.00 - S. “Lato 
naszej tajemnicy” . 15.30 - Filmy 
anim. 16.25 - Wieża. 16.55 -  S. 
“Komisarz Rex”. 18.35 - Okrą
gły stół. 19.00 - Wybory. 1920 - 
Sam sobie reżyserem. 20.50 - Film 
fab. “Świadek mafii”. 21.45 - S. - 
“Nasze 90-te”. 22.55 - Kino +  TV. 
0.20 - Nocne spotkanie. 1.00 - 
Sklep ,na kanapie.

7 V P O L O N M
7.00 - Kawa czy herbata. 8.45

- Dziennik krajowy. 9.00 - Mój 
ślad. 9.10 - Sport-telegram. 9.15 - 
Krakowskie Przedmieście27 .925
- Giełda. 9.30 - Wiadomości. 9.42
- Prognoza pogody. 9.45 - Ludzie 
listy p iszą 10.05 - „Klan”  - serial 
prod. poi. 1030 - Ala i As. 1035 - 
„Jan Serce”  - serial prod. poi. 12.00
- Pasje Stanley a  Cuby. 12.30 - 
Fronda. 13.00 - W iadom ości. 
13.15 - Łemkowskie rozmowy.
13.45 - „Klan” - serial prod. poi.
14.10 - Mówi się;:. 14.30 - Krzy
żów ka szczęścia  - te leturniej.
14.55 - Zaproszenie - program kra

joznawczy. 15.15 - Wieści polo
nijne. 1530 - Oto Polska. 16.00 - 
Wiadomości. 16.10 - Uczmy się 
polskiego. 16.40 - Kwadrans na 
kawę. 17.00 - Panorama. 17.10 - 
Rower Błażeja. 17.15 -Teleexpress 
Junior. 17.20 - Rower Błażeja.
18.00 - Teleexpress. 18.15 - Ala i 
As. 18.40 - Mój ślad. 18.45 - Gry 
olimpijskie - teleturniej. 19.10-Ma- 
gazyn turystyczny. 19.30 - Tele
dyski na życzenie. 19.40 - Gość 
Jedynki. 19.50 - „Klan” - serial 
prod. poi. 20.15 - Dobranocka.
20.30 - Wiadomości. 20.55 - Pro
gnoza pogody. 20.58 - Sport 21.00
- „Sukces" - serial prod. poi. 21.50
- Piwnica pod Baranami. 22.40 - 
„D ziecięce zabaw y pięknych 
dwudziestowiecznych” - film dok.
23.10 - Przegląd Prasy Polonijnej. 
23.25 - Tańcząc na Manhattanie.
23.45 - Panorama. 0.00 - Forum.

0.45 - Panteon. 1.00 - 
M onitor W iadom ości.
1.35 - M agazyn tury
styczny. 1.55 - „Klan” - 
serial prod. poi. 2.20 - 
„Kreęik” - serial anim. dla 
dzieci. 2.30 - Wiadomo
ści. 235  -  Sport 2 3 9  - 
Prognoza pogody. 3.00 - 
„Sukces” -  serial prod. 
poi. 3.50 - Piwnica pod 
Baranam i. 4 .35 - Mój 
ślad.-4.40 - „Dziecięce 
zabawy pięknych dwu
dziestowiecznych” - film 
dok. 5.10 - Przegląd Pra
sy Polonijnej. 5 3 0  - Pa
norama. 5.45 - Sport - telegram. 
5 3 0  -  Miasto z  portu - Władysła
wowo - reportaż. 6.00 - Forum.
6.45 - Panteon.

•‘f l - p O L S A t

7.00 - Piosenka na życzenie.
8.00 - „Świat według Bundych”
- ameryk. serial komed. 8.30 - Po
lityczne graffiti. 8 3 5  - „Jumanji”
- anim. serial dla dzieci. 9:00 ? 
„Czarodziejka z  Księżyca” - se
rial anim. 9.30 - „Tarzan”  - amer. 

-serial przygód. 10.00 - „Karolina 
w  mieście” - ameryk. serial ko
med. 10.30 - „Paloma.” - meksyk, 
telenow ela. 11.30 - „M aribel” 
(Peru). 1230“- „F/X”  - ameryk. 
serial sensac. 13.30 - Disco Re- 
lax. 14.30 - „Graczykowie” - poi. 
serial komed. 15.00 - „Link Jour
nal”  - magazyn mody. 15.30 - 
Motowiadomości. 16.00 - „Ju
manji” - serial ahim. dla dzieci. 
1630 - Informacje. 16.55 - ..Her
cules”  (USA). 17.45 - „Dzień po 
dniu” (Brazylia). 18.45 - „Mari
bel”  - (P eru ). 19.40 - Super 
Express TV. 19.55 - Informacje.
20.00 - Prognoza pogody. 20.05
- „Paloma" - meksyk, telenowe
la. 21.00 - „Rodzina zastępcza" - 
poi. serial komed. 21.30 - „Tor
nado" (W. Brytania). 21.50 - Lo
sowanie Lotto i Szczęśliwego Nu
merka. 23.15 - „Przyjaciele" - 
serial komed. 23.45 - Wyniki lo
sowania Lotto. 23.50 - Informa
cje i biznes informacje. 0.05 - Pro
gnoza pogody. 0.10 - Polityczne 
graffiti. 0.25 - „Świat w edług 
Kiepskich" - poi. serial komed.

ŻSA^STIMEKSA”

T a m a  d o s ta w a  

UI.Titnagio 7 8 ,’Vilnlus. |  
T e j ,6 0 J 9 J3 3 ,6 4 3 4 „ Q 7  T

0.55 - Super Express TV. 1.10 - 
„Grzeszne życie” (USA). 2.45 - 
Muzyka na bis.

e n # )
7.001 „Miłość i dyplomacja”

- serial obycz. 725  - „Perła” - te
lenowela. 8,10 -  „Sunset Beach” - 
serial USA- 8.55 -„Moje drugie ja”
- serial USA. 920  - „Odjazdowe 
kreskówki". 10.05 - „Zagubiony 
w  czasie”  - serial fantast-nauk.
10.55 - „Seaąuest”  - serial fantast- 
nauk. 11.40 - „Piękny i bestia” - 
talk-show. 1230 - „Sunset Beach”
- serial USA. 13.15 - „Trzy razy 
Zofia" -  telenowela. 13.40 - Tele-, 
shopping. 14.15 - „Perła”  -  tele
nowela. 15.00 - „Katalina i Seba
stian” - telenowela. 15.50 - Odjaz
dowe kreskówki. 1720 - „Zagu
biony w czasie”  - serial fantast- 
nauk. 18.10 - „Seaąuest” - serial 
fantast-nauk. 19.00 - „Sunset Be
ach” - serial USA. 19.50 - 7 minut
- wydarzenia dnia. 20.00-* Zoom
- magazyn sensacji. 2030 - „Moje 
drugie ja” - serial USA. 21.00 - 
„Największa obawa matki" - film 
obycz. USA. 22.45 - „Wzywam 
d r Brucknera”  - serial med. 2330
- 7 minut - wydarzenia dnia. 0.05
- Scxplozja - magazyn tylko dla do
rosłych. 0.20 - „Prawo i bezpra
wie” - serial krym. 1.10 - „Quin- 
cy” - serial krym. 2.00 - „Sprawa 
dla Wycliffa" - serial sensac. 2.50
- „Największa obawa matki” - film 
obycz. USA. 4.20 - „Prawo i bez
prawie" - serial polic. 5.05 - „Qu- 
incy” - serial krym. 5 35  - Tele- 
shopping. 6.25 - Teledyski.
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Będzie padało
Dziś na Litwie zachmurzenie zmienne, 

przelotne opady, przeważnie deszczu. W iatr 
zachodni, południowo-zachodni, od 8-13 do 
15-18 m/sek. Temperatura w nocy 0-5, w dzień .2-7 stopni 
ciepła.

W Wilnie lokalne opady, przeważnie deszczu. Temperatu
ra w nocy 1-3, w dzień 4-6 stopni ciepła.

W ciągu następnych dwóch dni utrzyma się podobna po
goda.

Litewskie Radio 
zaprasza codziennie 

o godz. 17 min. 30
do słuchania na falach FM-105,1 MHz 

audycji w  języku polskim. i  
Życzymy dobrego odbioru! I

n n a ™
Sprzedam jęczmienną mąkę 

paszową. Dostarczę jęczmień na 
zamówienie. Sprzedam świnie 
bekonowe (żywiec lub rąbankę).

Teł. 59-02-54, 8-290-50271.
(Zam. 432)

Firma niedrogo napraw ia 
miękkie meble. Jest transport.

Vilnius, tel. 67-80-15.
(Zam. 268)

Mężczyzna (40 lat), mający 
ciężarowy mikrobus, poszuku
je pracy kierowcy.

Tel. 48-07-74, 8-287-95-686.

Poszukuję pracy stróża.
Tel. 22-84-39.

Niedrogo fotografujemy i 
filmujemy wesela oraz inne 
uroczystości.

TeL 57-28-15, 8-288-10145.
(Zam. 203)

Nauczam matematyki w ję
zyku polskim i rosyjskim.

Tel. 67-78-62. ^

S przedam  1-pokojowe 
mieszkanie (wyremontowane) 
obok sklepu „Mińsk”.

Tel. 75-93-96.

Sprzedaję dwa perskie ko
ciaki.

Tel. 76-17-03.

UAB„MAKSTA”
instaluje urządzenia gazowe 

w samochodach. 
Yilnius, telJfdks 40-39-25.

(Zam. 411)

Przedsiębiorstwo „Antark- 
tis” naprawia lodówki w Wilnie, 
jego okolicach i na 'izialkach. 

Gwarancja -1 rok.
Vilnius, teL 75-24^79,46-71-78, 

8-299-90213, • (Zam. U)

Osoby, cierpiące na chronicz
ne schorzenia układu nerwowe
go, kręgosłupa (ze skrzywieniem 
włącznie) mogą skorzystać z fa
chowej pomocy (leczenie manu
alne, laserowe, igłorefleksotera- 
pia, masaż) u lekarza neurologa 
wyższej kategorii Wiaczesława 
Rupasowa.

Vilnius, Basanayićiaus 15, tel: 
65-09-56 w godz. 11.00-17.00.

(Zam. 434)

GABINET LASEROTERAPII 
IECHOSKOPII 

Dokonuje diagnostyki i ba
dań ultradźwiękowych narzą
dów wewnętrznych i leczenia 
laserem: zwyrodnienia kręgo
słupa, alergii, zapalenia zatok, 
zapalenia pęcherzyka żółcio
wego, zapalenia trzustki, cho
roby wrzodowej, kurzajek u 
dzieci.

Tel. 69-27-38, 65-22-28.
(Zam. 435)

KURIER
WILEŃSKI

na

p R E t W M ® * ™  

2.000 r° k
Wydanie codzienne - indeks 0044

1 mieś. 6  mies. j 12 mies.

19 U  | 114 Lt
Wydanie codzienne dla inwalidów I I I  
grupy, emerytów 1 mieszkańców wsi • 
Indeks 0227 1mies | 6mies |

223 U

/

12 mies.
ie  Lt 1 96 Lt 

Wydanie sobotnie - indeks 0172

1 mieś. | 6 mies.

192 Lt 

12 mies.
3,90 Lt j 23,40 Lt 46,80 Lt

"K urier W ileński” można zaprenum erować  
w  każdym urzędzie pocztow ym

Wydanie codzienne w księgarniach 
S.K., Auśros Vartq 9; “Elephas", Olandą 3;
w  szkołach

1 mies. 6  mies. 12 mies.

13 Lt 78 Lt 156 Lt

Prenumerata dla czytelników za granicą
1 mies. 6 mies. j 12 mies.

16 U S D 96 U S D 192 U S D

Konta bankowe: Uetuvos laupomasis bankas.
Sostinśs skyrius, PaśilaiSu klienta) aptarnavlmo poskyris, 
b/k 60111, a/s 1129001102, valiutin<S s-ta Nr. 1871006099

Wyniki losowania z dnia 
04 12 1999 
Nr 1268

01 m 18 19:20,21 22 26 27 28
29 34 40 45 46 48 49 50 52W m

Szkoła A.Sobolewajl
zaprasza na wieczorne i dzienne kursy kierowców ra| 
kategorii “B". Uczniom i studentom zniżka.

Je st klasa komputerowa. ___________
W  centrum: Pamónkalnio 19-17.
W  Ju s tyn iszk ac h : R y g o s  10.
Tel. 76 27 32____________  (Zam.406)

Centrum szkolenia kierowców A . Ż u k a i J S k S S B  

Organizuje kursy wszystkich kategorii

yilnius. tel. 34 33 11, Nemenćinś. tel. 57 13 48.

Służymy radą w sprawach wykupu przez państwo i reprywaty
zacji ziemi, lasów, zbiorników wodnych w powiecie wileńskim. Mo
żemy kupić.

Vilnius, tel. 334576 w  g od z. 9.00-11.00 i  15.00-17.00; 429634, 
420492  -  wieczorem .

Kalendarium
* Środa (8.XII) jest 342 

dniem 1999 r. Do 2000 roku 
pozostało 23 dni.

* Znak Zodiaku - Strzelec. 
*Im ieniny: M akarego,

Marii, Wirginii, Zenona.
* Wschód Słońca - 8.27, 

zachód -15.54. Długość dnia 
7 godz. 27 min.

* Księżyc. Nów - od 7 
grudnia.

KURS WALUT
Bank Litewski 

Oficjalny kurs 
na 8 grudnia 1999 r. 

Relacja lita do walut obcych 
Nazwa Salu ty Li/za jedn. walut.

Dolar USD 
UEeuro 
Dolar australijski 
lOOtys. rubli 
białoruskich 
Korona czeska 
Korona duńska 
Funt brytyjski 
Korona estońska 
100 jenów japońskich 
Dolar kanadyjski 
Łat łotewski 
Złoty polski 
Korona norweska - - 
Rubel rosyjski 
Korona szwedzka 
Frank szwajcarski 
lOOtys. lir tureckich 
Griwna ukraińska 
100 forintów 
węgierskich 
lOtys. rumuńskich lei

4,0000 
4,0952 
2,5400L 

&§ 
0,5369 I
o;ii3i
0,5506]
6,4940
0,2617
3,8909
2,7148
6,8341
0,9547
0,5033
0,1491
0,4752
2,5603
0,7710

.0,7656

1,6067
2,2368

Ustalony kurs przeliczania 
euro i walut narodowych 

państw strefy euro 
(jednostki waluty narodowej 

za 1 euro)
0'787564 funta irlandzkiego 
13,7603 szylinga austriackiego 
40,3399 franka belgijskiego 
166,386 pesety hiszpańskiej 
1936,27 lira włoskiego 
403399 fianka luksemburskiego 
2,20371 guldena holenderskiego 
200,482 eskudo portugalskiego 
6,55957 franka francuskiego 
5,94573 marki fińskiej 
1,95583 marki niemieckiej

Gazeta

“Echo Litwy”
ogłasza konkurs na 

nieetatowego 
agenta reklamy...

Zwracać się pod numerem 
tel. 42 74 71 od godz. 9 do 17.
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